

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP SIMPLIFICADO

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, materiais de limpeza e utilitários (copa, cozinha, outros) para atender as necessidades dos Acolhimentos Institucionais Lar São Francisco, em Pedras de Maria da Cruz/MG e Lar de Esperança e Cuidado em São João da Ponte/MG e ao CODANORTE (Sede, Aterros e UTC), nos termos da lei 14.133/2021.

1 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O acolhimento é uma medida de proteção especial “provisória e excepcional” prevista pelo Estatuto da Criança e do Adolescente e aplicada a crianças e adolescentes cujos direitos foram desatendidos ou violados, seja por abandono, seja pelo risco pessoal a que foram expostos pela negligência dos responsáveis. As responsabilidades legais dos acolhimentos são ainda maiores que as dos pais biológicos visto que, além de assistir os menores nas necessidades materiais, emocionais, educacionais, religiosas (respeitada a crença e o desejo de cada criança), de saúde etc., devem oferecer-lhes a oportunidade de convivência com a comunidade e com a família (à exceção daqueles que devem ficar afastados dela por determinação do juiz) e apoiar essas famílias para que possam receber os filhos de volta, além de relatar a situação de cada criança, semestralmente, ao juiz competente. Os municípios de Pedras de Maria da Cruz, Bonito de Minas, Itacarambi e Cônego Marinho se reuniram e possuem o acolhimento gerenciado pelo Consórcio na cidade de Pedras de Maria da Cruz. Os municípios de Lontra, Ibiracatu, São João da Ponte e Varzelândia possuem o acolhimento gerenciado pelo Consórcio no município de São João da Ponte. A realidade da infância em situação de risco e vulnerabilidade deverão ser atendidos de forma humanizada e proporcionando as mínimas condições de conforto e por conseguinte, garantir-lhes a verdadeira acolhida que deve vir permeada de segurança e bem estar, alimentação adequada, entre outros, e ainda que a acolhida se dê em caráter excepcional e provisório como determina o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA. Os Acolhimentos fornecem 06 (seis) refeições diárias para os 13 (treze) menores institucionalizados no Acolhimento Institucional Lar São Francisco em Pedras de Maria da Cruz e 06 (seis) refeições diárias para os 08 (oito) menores institucionalizados na Unidade de Acolhimento Lar de Esperança e Cuidado em São João da Ponte, bem como para os funcionários. Para o CODANORTE, a utilização será tanto na Sede Administrativa, quanto nos Aterros Sanitários e Usinas de Triagem e Compostagem, localizados nos municípios de Pedras de Maria da Cruz, Pirapora, Manga, Varzelândia e Icaraí de Minas. Os gêneros alimentícios adquiridos serão utilizados para lanche dos colaboradores, reuniões administrativas com prefeitos, secretários entre outras, eventos realizados pelo consórcio, e para alimentação das crianças e adolescentes que são acolhidas nos acolhimentos, sendo estes acolhimentos administrados pelo consórcio. A aquisição dos materiais de limpeza, também são essenciais para higienização, asseio e manutenção do prédio que funciona o CODANORTE, as dependências dos Aterros Sanitários e Usinas de Triagem e Compostagem e para as casas onde funcionam os Acolhimentos Institucionais, além de utilização na limpeza do dia a dia da Sede, também serão utilizados os materiais de higiene pessoal para evitar o surgimento de doenças, sendo a limpeza correta e regular do corpo fundamental na prevenção de doenças causadas por vermes, vírus, fungos e bactérias. Já os

utensílios, são necessários para o manuseio, guarda e conservação dos gêneros alimentícios e materiais de limpeza, visto que, para o bom funcionamento das atividades e dos serviços prestados, é imprescindível que o ambiente de trabalho, encontre-se em boas condições de uso. A aquisição se faz necessária para atender as demandas do consórcio CODANORTE e Aterros Sanitários e Usinas de Triagem e Compostagem e dos Acolhimentos Institucionais Lar São Francisco e Lar de Esperança e Cuidado em São João da Ponte.

2 – ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E VALOR

A estimativa de preços da presente contratação foi realizada através de ampla pesquisa de mercado em atendimento ao disposto no art. 23, §1º da Lei nº 14.133/2021 e a Resolução nº 012/2023. A pesquisa de mercado foi realizada pelo Departamento de Compras logo após a elaboração do DFD pela unidade requisitante.

Na pesquisa de preços, foram observadas, também, as condições comerciais praticadas no mercado local das respectivas unidades, incluindo prazos e locais de entrega, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos.

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA O ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL LAR SÃO FRANCISCO EM PEDRAS DE MARIA DA CRUZ					
Item	Qtd	Unid.	Especificação	Valor Unitário médio	Valor Total médio
1	150	UN	EXTRATO DE TOMATE, concentrado, isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso, sem corantes artificiais e isento de sujidades. Embalagem tetra Pack com aproximadamente 520g, de acordo com as Normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS.	6,05	907,50
2	15	UN	CALDO DE GALINHA EM PÓ, composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola, gordura, vegetal, extrato de carne ou de frango, em pó. Validade mínima de 09 (nove) meses a contar da data de entrega (Arisco, Knor, Maggi ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	1,86	27,90
3	40	UN	CONDIMENTOS, de boa qualidade, fornecidos em embalagem selada, apresentação industrial, contendo data de fabricação e validade. Aplicação culinária geral, embalagem acima de 10 gramas (canela em pó, cominho, cravo da Índia, pimenta do reino, louro, orégano, etc.).	7,15	286,00
4	15	PC	COENTRO EM FOLHAS DESIDRATADO, embalagem com 100g.	7,63	114,45
5	15	PCT	COLORAL, extraído da semente de urucum 100% natural, sem sal, cor, aroma característicos, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, pó, sem adição de sal, contendo no rotulo os dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, pacote 1KG.	12,60	189,00
6	70	PCT	SAL REFINADO com adição de iodado de potássio, conforme legislação vigente (União, Fino Sal, Bom de Mesa ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	1,83	128,10
7	15	PCT	SEMENTES DE ALFACE PORTUGUES, linha tradicional de hortaliças (Topseed ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	2,41	36,15
8	20	PCT	SEMENTES DE CEBOLINHA VERDE, linha tradicional de hortaliças (Topseed ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	2,41	48,20
9	15	PCT	SEMENTES DE COENTRO PORTUGUES, linha tradicional de hortaliças (Topseed ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	2,41	36,15
10	40	PCT	SEMENTES DE SALSA PORTUGUES, linha tradicional de hortaliças (Topseed ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	2,41	96,40
11	50	PCT	TEMPERO ALHO E SAL, massa de alho e sal em pasta, ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal e sem pimenta, produto próprio para a consumo humano. Embalagem contendo 500g (Anjo Branco ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,29	214,50
12	100	PC	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, a base de cacau em pó, enriquecido com vitaminas e minerais, acondicionados em embalagem de 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante,	8,03	803,00



			prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS. As embalagens não devem estar amassadas ou danificadas; não devem conter perfurações; (Nescau, Toddy ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).		
13	200	PC	AÇUCAR CRISTAL PCT 5KG, tipo peneirado, origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, de primeira qualidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS. (Caeté, Minasçucar, Delta ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	21,26	4.252,00
14	50	UN	ADOÇANTE, dietético, líquido a base de sacarina e ciclamato, em embalagem com 100 ml, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, de acordo com as Normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS. (Stevia, Açucril ou qualidade semelhante, equivalente ou superior).	8,26	413,00
15	50	UN	ADOÇANTE para preparo culinário de alimentação com stevia, substitui o açúcar comum em preparos de alimentos, com um gosto imperceptível de adoçante, INGREDIENTES: Maltodextrina; Edulcorantes Artificiais Ciclamato de Sódio e Sacarina Sódica; Edulcorantes Naturais Glicosídeos de Steviol; Antiumectante Dióxido de Silício, com embalagem contendo de 500g. (Lowçucar, Zero Cal ou qualidade semelhante, equivalente ou superior).	10,96	548,00
16	40	PC	AMENDOIM sem casca e embalado, pacote contendo 500 gr. (Pachá ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	11,26	450,40
17	30	PC	AMIDO DE MILHO, em caixa de 500g, que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Estando de acordo com as Normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS. (Pachá ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,82	144,60
18	200	PC	ARROZ TIPO 1, pacote 5 KG, longo fino tipo 1 polido, proveniente de grãos sadios e sem presença de insetos, carunchos ou sujidades, com validade mínima de 06 (seis) meses no ato da entrega, pacote contendo 05 KG (Americano, Códil, ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	35,23	7.046,00
19	50	PC	ARROZ INTEGRAL, pacote de 1KG, tipo agulha longo e integral, provenientes de grãos sadios e sem presença de insetos, carunchos ou sujidades, com validade mínima de 06 (seis) meses no ato da entrega, pacote contendo 1KG (Codil, Mãe Terra ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	8,29	414,50
20	20	UN	AZEITE DE OLIVA extra virgem, apresentando menos de 1% de acidez, isento de ranço e substâncias estranhas, validade mínima de 10 (dez) meses a contar da data de entrega e embalagem contendo 500 ml. (Figueira da Foz ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	35,96	719,20
21	45	PC	AZEITONA EM CONSERVA, verde, inteira com caroço imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes, com validade de 12 (doze) meses após a data de entrega, embalagem acima de 500g. (Gallo ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	14,16	637,20
22	30	PC	BALA TIPO TOFFES Balas mastigável tipo "Butter Toffees Sabores variados". Produzido com matéria prima sã e limpa, sem detritos e parasitas. Tendo como ingredientes básicos, xarope de glicose, açúcar, leite condensado, óleo vegetal de palmiste hidrogenado, gordura vegetal, manteiga, soro de leite em pó, óleo vegetal de soja, leite integral em pó, sal, álcool neutro, emulsificantes: lecitina de soja, mono e diglicerídeos de ácidos graxos e ésteres de poliglicerol com ácido ricinoléico interesterificado e aromatizantes. Embalagem de 500 gramas. Com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e apresentar informações do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampado. Parâmetro de qualidade: ARCOR ou equivalente ou de qualidade superior.	17,30	519,00
23	40	PC	BALA SORTIDA macia, diversos sabores, pacote contendo 600 g (Brotinho, Dori, Santa Rita ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	7,79	311,60
24	50	PC	BATATA PALHA, Ingredientes hidrogenada vegetal e sal, embalagem, embalagem acima de 300g, ingredientes básicos: batata, gordura (Yoki ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	11,48	574,00



25	10	KG	BICABORNATO DE SÓDIO em pó, com coloração branca, sem sujidades e embalagem de 1KG, validade de 24 meses.	12,70	127,00
26	300	CX	BISCOITO ÁGUA E SAL, Ingredientes básicos farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal, caixa contendo 1,5 KG validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega (Aymoré ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	20,79	6.237,00
27	30	Pct	BISCOITO ÁGUA E SAL Tipo INTEGRAL, Ingredientes básicos: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, emulsificante lecitina de soja e fermento químico bicarbonato de sódio, pacote 360g validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. (Marilan, Renata ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	13,63	408,90
28	30	PC	BISCOITO ARTESANAL CASEIRO, biscoito de nata, quebra-quebra, amanteigados ou equivalentes, em embalagem acima de 100g. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	5,50	165,00
29	50	PC	BISCOITO DE POLVILHO, biscoito de polvilho artesanal, com queijo, em embalagem acima de 150g, validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	7,66	383,00
30	300	CX	BISCOITO MARIA OU MAIZENA, embalagem contendo 1,5 KG, com validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega (Aymoré, Krokero ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	22,29	6.687,00
31	80	PC	BISCOITO SALPET, classificação salgado, tipo salpet, com composição de ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, melhorador de farinha metabissulfito de sódio e antiemectante fosfato tribásico de cálcio, pacote com 200 gramas. equivalente, similar (ou de melhor qualidade) à marca Aymoré, validade mínima 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	3,63	290,40
32	80	PC	BISCOITO RECHEADO, de boa qualidade, diversos sabores, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega, embalagem contendo acima de 120g. (Aymoré ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,43	274,40
33	80	PC	BISCOITO WAFER, com ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal, embalagem acima 115g, validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega (Aymoré ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,73	298,40
34	100	PC	BOMBOM produzido em chocolate sortido, com validade mínima de 09 meses a contar da data de entrega, embalagem contendo 300g (Nestlé, Samba ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	13,49	1.349,00
35	1500	PC	CAFÉ de primeira linha, em pó homogêneo, torrado moído, tipo EXTRAFORTE, com padrão de qualidade global obrigatoriamente TRADICIONAL. Espécie: constituição de café com predominância arábica, blendado com cafés robusta/conillon. Embalagem: tipo Alto Vácuo ou Vácuo Puro, em pacotes de 500 gramas, contendo data de fabricação, validade e lote estampados no rótulo da embalagem. Bebida: dura para melhor; Torração: média; Moagem: fina/média Ponto de torra: média Qualidade Global – nota de qualidade mínima 5,0 pontos. Microscopia: tolerância de, no máximo: - tolerância de, no máximo 1% de impurezas (g/100g) – cascas e paus; -ausência de substâncias estranhas; Validade mínima de 03 (três) meses a partir da data de entrega (Pilão, Três Corações ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	13,73	20.595,00
36	75	PC	CANJICA DE MILHO - branca, tipo 01, despeliculada. produto proveniente de grãos sadios de milho e em bom estado de conservação, não danificados por insetos ou fungos. rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 06 (seis) meses. (Pink ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	5,83	437,25
37	10	PC	CANJIQUINHA DE MILHO TIPO 01, livre de sujidades, pacote contendo 500 g (Duas Fazendas, Pacha ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,13	31,30
38	25	UN	CATCHUP, molho tipo catchup, tradicional com 400g, contendo polpa de tomate, açúcar e vinagre, glicose, sal, espessantes, gona xantana e pectina, conservador, tudo solvido, estabilizante, cloreto de cálcio,	5,06	126,50



			acidulantes ácido cítrico e aromatizantes.		
39	210	CX	CHÁ, caixa contendo 10 (dez) sachês de 15g cada, sabores variados: Camomila, Capim-cidreira, Erva-doce e Hortelã.	4,96	1.041,60
40	40	PC	COCO RALADO DESIDRATADO, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. Acondicionada em embalagem plástica, com validade de 08 (oito) meses após a data de entrega, pacote contendo 100g (Ducoco ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,79	151,60
41	100	UN	CREME DE LEITE, padronizado, leite em pó desnatado, fibra vegetal, validade mínima 12 (doze) meses a contar do ato da entrega Caixa de 200g a unidade (Itambé, Nestlé ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,86	386,00
42	20	UN	DOCE DE LEITE simples e em pasta, ingredientes: leite integral, açúcar cristal, glicose de milho e bicarbonato. Validade mínima de 09 (nove) meses a contar no ato da entrega com conteúdo da embalagem acima 400g (Nugovita, Ouro de Minas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	7,16	143,20
43	10	UN	DOCE DE GOIABADA sem adição de açúcar, simples e em tablete, sendo como principal ingredientes a fruta da goiaba, contendo quantidade de 500g	6,49	64,90
44	10	UN	DOCE DE BANANA com fruta natural, sem adição de açúcar. Embalagem: individualmente em plásticos atóxicos, resistentes em porções de no mínimo 25 gramas e no máximo de 30 gramas. Rotulagem: de acordo com a legislação vigente. Validade: mínima de 6 (seis) meses.	12,10	121,00
45	20	UN	ESSENCIA DE BAUNILHA em embalagem contendo 30ml. Características: Frasco contendo informações do produto, marca do fabricante, registro no Ministério da Saúde, data da fabricação e validade. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	5,33	106,60
46	20	UN	FARELO DE ARROZ em embalagem contendo 400g (Mucilon ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	14,89	297,80
47	20	UN	FARELO DE AVEIA, porção 50g: 182 kcal/ cho 30g/ ptn 7,1g/ gt 3,6g, embalagem de 250g. em flocos de primeira qualidade, integral, sem adição de açúcar. Isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso, acondicionado em sacos plásticos ou caixas de papel apropriados, fechados de 250g.	5,66	113,20
48	40	PC	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, classe amarela tipo 01, isenta de matérias terrosas e umidade, apresentar coloração homogênea, ausência de odor e sabor não correspondente ao produto, embalagem contendo 1KG (Amafil, Torradinha ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	7,09	283,60
49	10	PC	FARINHA DE MILHO, pacote contendo 01 KG (Fazendinha, Xara ou qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,83	38,30
50	10	PC	FARINHA DE BANANA VERDE, obtida através da desidratação e processamento da banana verde. Admiti-se o uso integral da fruta (polpa e casca). Não poderá conter mistura de farinhas de outras frutas. Deverá apresentar aspecto de pó fino e homogêneo, com aroma característico e sabor suave, sem amargor ou adstringência. Deverá apresentar coloração branca ou ligeiramente amarelada. Não poderá conter glúten, leite, conservantes e corantes artificiais. Não deverá apresentar defeitos tais como: presença de bolores e umidade, formação de grumos, coloração desuniforme, sabor rançoso. Embalagem: acondicionado em embalagens plásticas de polipropileno à vácuo contendo até 250 gramas. Prazo de Validade: mínimo de 5 meses.	6,69	66,90
51	40	PC	FARINHA DE ROSCA, Tipo I em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado ou em filem de poliéster metalizado com polietileno. Embalagem com 500 g (Fazendinha, Xara ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,16	246,40
52	120	PC	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, pó fino, de coloração homogênea, com odor e sabor característicos do produto sem a presença de umidade, raço e materiais estranhos, pacote contendo 01 KG, com prazo de validade no dentro do período de 6 meses, (Clarice, S M ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	5,96	715,20
53	40	PC	FARINHA DE TRIGO especial sem fermento, pó fino, de coloração	5,79	231,60



			homogênea, com odor e sabor característicos do produto sem a presença de umidade, ranço e materiais estranhos, pacote contendo 01 KG (Clarice, S M ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).		
54	50	PC	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, de coloração homogênea, com odor e sabor característicos do produto sem a presença de umidade, ranço e materiais estranhos, pacote contendo 01 KG (Renata, Dona Benta ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	13,49	674,50
55	40	PC	FAROFÁ PRONTA de farinha de mandioca, óleo vegetal, sal, alho, calorífico, cebola, pimenta, cebolinha verde, aromatizante igual ao natural e pacote contendo 500g.	8,19	327,60
56	110	PC	FECULA DE MANDIOCA (POLVILHO DOCE) em embalagem plástica de 1KG.	10,56	1.161,60
57	300	PC	FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA, com grãos sadios tipo 01, sem a presença de insetos, matérias estranhas ou impurezas, bolores e leveduras após o empacotamento, pacote contendo 01 KG (Códil, Rei do Feijão ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	8,29	2.487,00
58	40	PC	FERMENTO QUÍMICO em pó, composto de pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato monocalcico. Validade mínima de 04 (quatro) meses após a data de entrega, embalagem contendo 250g (Royal ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,22	248,80
59	70	PC	FLOCO DE MILHO PRÉ-COZIDO enriquecido com ferro e ácido fólico em embalagem de 500g (Quaker ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,89	272,30
60	40	PC	FUBÁ de moinho d'água, com odor e sabor característicos do produto, coloração homogênea, ausência de matérias estranhas, sem a presença de umidade e rancidez, pacote contendo 01 KG.	3,96	158,40
61	80	UN	GELATINA EM PÓ para preparo, sabores diversos, composto de açúcar, sal, agente tamponante, acidulante, aroma e corantes artificiais e outras substâncias permitidas, com validade de 10 (dez) meses após a data de entrega, embalagem contendo 35g (Apti, Royal, Seninha ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	1,76	140,80
62	50	UN	GELATINA EM PÓ para preparo, sem adição de açúcar e lactose, sendo sabores diversos. Com validade de 10 (dez) meses após a data de entrega, embalagem contendo 35g (Dr. Oetker, Lowçucar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	1,98	99,00
63	15	KG	GOIABADA, doce com consistência cremosa para corte, isento de sujidades, parasitas e larvas, com aspecto, cor, odor e sabor próprios, embalagem plástica, atóxica e contendo 500g	7,16	107,40
64	50	UN	GRANULADO DE CHOCOLATE, alimento resultante de leite, chocolate e gorduras vegetais comestíveis, acondicionado em embalagem plástica, contendo 130g, em perfeito estado para consumo, cor escura (Nestle, garoto ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,61	230,50
65	80	UN	LEITE CONDENSADO, leite condensado e adoçado, obtido a partir de leite fresco puro e integral, embalagem contendo 395g (Itambé, Nestlé ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,73	538,40
66	10	LT	LEITE DE COCO, composto por Leite de coco e água. Podendo conter outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação, que sejam declarados e que não descaracterizem o produto, ser isento de lactose, açúcar, edulcorantes, colesterol e gordura trans. Produto para uso culinário. Embalagem contendo 200ml. (Sococo ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	4,23	42,30
67	15	UN	LEITE DE SOJA SABORIZADO de boa qualidade com sabores variados, embalagem contendo 01 L (Mais Vita, Ades ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	7,29	109,35
68	25	UN	LEITE EM PÓ Nº 1 - Formula infantil de partida, adicionada de prebióticos, com relação caseína/proteína do soro 40/60 e exclusivo mix de 98% de gorduras de origem vegetal de ótima digestibilidade. Com mistura de prebióticos (GOS e FOS) que ajudam a umidade dos lactentes, reconstituição 01 colher-medida rasa (4,6 g de pó) para cada 30 ml de água. Rendimento da lata 2898 ml / 1913 kcal. Características: Fonte de proteínas Láctea (caseína/proteína do soro 40/60), fonte de carboidratos Lactose (100%), fonte de lipídios 98% de gordura vegetal (óleos de palma, coco, canola e milho), 2% de gordura animal (gordura láctea). Distribuição Calórica: Proteína (9,2%), Carboidratos (45,7%), Lipídios (45,2%), Prebióticos (g/100 ml) 0,8 Osmolaridade (mOsm/l) 290	92,66	2.316,50



			Osmolalidade (mOsm/KG) 326, Carga de soluto renal (mOsm/l) 128 Relação kcal não proteica/gN 2531. Lata contendo 800g (Aptamil 1, Nan Comfort 1 ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).		
69	25	UN	LEITE EM PÓ Nº 2, fórmula infantil de seguimento, enriquecida com ferro, fornece nutrientes em quantidades adequadas para lactentes a partir do sexto mês de vida. Carboidratos, lactose e malatodextrina, reconstituição 01, medida rasa de pó (5,1 g) para cada 30 ml de água morna previamente fervida. Rendimento da lata 2531 ml / 1797 kcal. Características: Fonte de proteínas Láctea (caseína/proteína do soro 80/20), fonte de carboidratos Lactose 50% e Malatodextrina 50%, fonte de lipídios 29% de gordura vegetal (óleos de milho, 71% gordura animal (gordura láctea). Distribuição calórica: Proteína (13,5%), Carboidratos (48,3%), Lipídios (38,2%), Prebióticos (g/100 ml), 0,8 Osmolaridade (mOsm/l) 290 Osmolalidade (mOsm/KG), 330 Carga de soluto renal (mOsm/l), 227 Relação kcal não proteica/gN 1611. Lata contendo 800 gramas (Aptamil 2, Nan Comfort 2 ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	78,83	1.970,75
70	50	UN	LEITE EM PÓ Nº 3 - Formula infantil de seguimento, enriquecida com ferro, fornece nutrientes em quantidades adequadas para lactentes a partir do terceiro ano de vida Carboidratos lactose e malatodextrina, Reconstituição 01 medida rasa de pó (5,1 gr) para cada 30 ml de água morna previamente fervida. Rendimento da lata 2531 ml / 1797 kcal. Características: Fonte de proteínas Láctea (caseína/proteína do soro 80/20), Fonte de carboidratos Lactose 50% e MaLATAodextrina 50%, Fonte de lipídios 29% de gordura vegetal (oleos de milho, 71% gordura animal (gordura láctea), Distribuição calórica Proteína (13,5%), Carboidratos (48,3%), Lipídios (38,2%), Probióticos (gr/100 ml), 0,8 Osmolaridade (mOsm/l) 290 Osmolalidade (mOsm/KG) 330, Carga de soluto renal (mOsm/l) 227 Relação kcal não proteica/gN 161 1. Lata contendo 800 gramas (Aptamil 3, Nan Comfort 3 ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	77,96	3.898,00
71	95	CX	LEITE LONGA VIDA 1L, ingredientes leite integral, estabilizante citrato de sódio, submetido à esterilização e outros processos tecnológicos adequados, acondicionado em embalagem longa vida de caixa com 12 unidades de 1L (Karinho, Milenio ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	65,07	6.181,65
72	6	CX	LEITE ZERO LACTOSE, produto obtido a partir do leite de vaca, com lactose hidrolisada, próprio para dietas com restrição de lactose. Embalagem com capacidade de 1L. Data de fabricação: Máximo de 30 dias. Prazo de validade: Mínimo de 5 meses. Caixa com 12 unidades.	75,48	452,88
73	130	PC	MACARRÃO ESPAGUETE com validade de 12 (doze) meses após a data de entrega. Pacote de 500g (Santa Amalia ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	5,53	718,90
74	50	PC	MACARRÃO INTEGRAL a base de ovos e farinha integral. Composto de matéria-prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasita. Embalagem de 500g, em saco reforçado, atóxico e transparente. Rotulagem Nutricional Obrigatória. Prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses na data da entrega. Qualidade, semelhante, equivalente ou superior as marcas: Santa Amália, Galo, Chiarini, Adria.	6,96	348,00
75	40	PC	MACARRÃO INSTANTÂNEO, tipo miojo, com aromatizantes sintéticos idênticos ao natural, acondicionado em embalagem de 80 gramas, acompanhado de tempero em pó de sabores variados, embalados em sachês de 5 gramas cada.	2,61	104,40
76	30	PC	MACARRÃO PARA LASANHA com validade de 12 (doze) meses após a data de entrega. Pacote de 500g (Santa Amalia, Chiarine embalagem verde ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	7,86	235,80
77	30	PC	MACARRÃO PARAFUSO com validade de 12 (doze) meses após a data de entrega. Pacote de 500g (Santa Amalia, Chiarine embalagem verde ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,99	149,70
78	40	PC	MACARRÃO PICADO - Com validade de 12 (doze) meses após a data de entrega. Pacote de 500g (Santa Amalia, Chiarine embalagem verde ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,99	199,60
79	80	UN	MAIONESE, emulsão cremosa obtida com ovos e óleos vegetais, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, na cor amarelo claro, com cheiro e sabor próprios,	9,89	791,20

			isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação, acondicionada em embalagem hermeticamente fechada contendo 500 g (Arisco, Santa Amalia, Soya ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).		
80	180	UN	MANTEIGA PURA, de primeira qualidade com sal embalado em pote de 500g, com registro no Ministério da Agricultura SIF. Ingredientes creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio e fermento lácteo.	24,13	4.343,40
81	100	UN	MARGARINA VEGETAL COM SAL, alimento resultante da emulsão estável de óleos e/ou gorduras vegetais comestíveis com o leite, isenta de gorduras trans, com sal, acondicionada em pote, consistência cremosa, conter no mínimo 65 por cento de lipídeos. Contendo 500g (Delícia, Dorian, Qualy ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	7,59	759,00
82	30	UN	MASSA PARA PASTEL, tamanho grande, pacote com 500grs, embalagem de polietileno atóxico, com identificação no rótulo dos ingredientes, informações nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação e validade.	7,91	237,30
83	80	PC	MILHO PARA PIPOCA, grupo duro, classe amarelo, tipo 1, pacote de 500 grs. (Duas Fazendas, Pink ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,36	348,80
84	80	LT	MILHO VERDE em conserva, simples, grãos inteiros, imerso em líquido, tamanho e coloração uniformes, com validade mínima de 10 (dez) meses a contar da data de entrega. Embalagem de 200g.	3,79	303,20
85	200	FR	ÓLEO DE SOJA transparente e refinado, sem apresentar odor e sabor estranho (ABC, Soya ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) contendo 900 ml.	7,09	1.418,00
86	1000	UN	PÃO DOCE PARA CACHORRO QUENTE fresco, boa qualidade, ingredientes: farinha de trigo, açúcar, sal, ovos, margarina e fermento, embalagem com pães de 55g aproximadamente, dentro do prazo de validade.	8,92	8.920,00
87	50	PC	PÃO DE FORMA INTEGRAL tipo Fatiado, bem acondicionado, assado ao ponto, apresentando a superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiça, miolo consistente. Peça fatiada, fatias com aproximadamente 25g cada, composto de farinha de trigo integral, farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, leite, fermento biológico, ovos e sal. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Embalagens de saco polietileno atóxico, com peso aproximado de 500 gramas.	8,16	408,00
88	50	PC	PIRULITO, com sabores diversos, pacote contendo 50 unidades (Florestal, Pelota Santa Rita ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	12,66	633,00
89	100	UN	PÓ PARA REFRESCO com sabores variados, embalagem contendo 240g.	4,63	463,00
90	80	UN	PÓ PARA REFRESCO DIET com sabores variados, Diet, para preparo de 1 litro, embalagem contendo 11 g.	2,06	164,80
91	50	KG	POLVILHO AZEDO de boa qualidade, dentro do prazo de validade (Amafil ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	10,86	543,00
92	25	UN	REFRIGERANTE COLA ZERO de baixa caloria, embalagem pet contendo 02 litros e os seguintes ingredientes água gaseificada, extrato de noz de cola, cafeína, aroma natural, corante caramelo IV, acidulante ácido fosfórico, edulcorantes artificiais ciclamato de sódio (27 mg) acessulfame de potássio (15 mg) e aspartame (12 mg) por cada 100 ml, conservador benzoato de sódio, regulador de acidez, citrato de sódio, não contem glúten, fardo contendo 01 (uma) garrafa pet com 02 litros.	10,53	263,25
93	200	UN	REFRIGERANTE COLA, embalagem pet contendo 02 litros e os seguintes ingredientes: água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante INS 338 e aroma natural, não contem glúten, contendo 01(uma) garrafa pet de 02 litros de primeira qualidade.	10,13	2.026,00
94	200	UN	REFRIGERANTE DE GUARANA em garrafa plástica pet contendo 02 litros (Antártica, Kwat ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	7,60	1.520,00
95	40	UN	SARDINHA com ômega 3, água de constituição (ao próprio suco), óleo vegetal de soja e sal, peso líquido de 125g e peso drenado de no mínimo 83g (Coqueiro ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	5,56	222,40

96	240	UN	SUCO DE CAIXA com sabores variados, já adoçado, pronto para consumo, em embalagem de 1L (DisFRut, Tial, Da FRuta ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,99	1.677,60
97	40	PC	TORRADA DE PÃO, ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal, validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Embalagem contendo 150g (Marilan, Aymore ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,07	242,80
98	20	PC	TORRADA DE PÃO INTEGRAL em embalagem de 160g (Marilan, Bauducco ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,09	121,80
99	15	PC	TRIGO PARA QUIBE 500G, de primeira qualidade, dentro do prazo de validade. Pacote contendo 500g	5,49	82,35
100	25	FR	VINAGRE BRANCO proveniente da oxidação do álcool do vinho no processo de acetificação contendo de 4 por cento a 6 por cento de ácido acético e apresentando coloração característica do vinho branco. Embalagem contendo 750ml (Belmont, Palhinha ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,89	97,25
101	15	FR	VINAGRE DE MAÇÃ - Ingredientes: Fermentado acético de maçã, água e conservante INS224. Acidez. 4,0%. Sem glúten. Embalagem 750 ml, com identificação do produto e prazo de validade.	5,93	88,95
VALOR MÉDIO TOTAL					109.027,38

MATERIAS DE LIMPEZA PARA O ABRIGO INSTITUCIONAL LAR SÃO FRANCISCO EM PEDRAS DE MARIA DA CRUZ					
Item	Qt d	Unid .	Especificação	Valor Unitário Médio	Valor Total Médio
102	24	UND	AEROSSOL INSETICIDA 380ml, com Citronela, proteção de até 12 horas, eficaz contra moscas, pernilongos, mosquitos, muriçocas, baratas, aranhas e pulgas.	15,72	377,28
103	320	UND	ÁGUA SANITARIA 01 LITRO. Composição: Hipoclorito de Sódio, estabilizante e veículo. Princípio ativo: Hipoclorito de Sódio (2,0% e 2,5% p/p) de cloro ativo. Ação alvejante, germicida, desinfetante e bactericida. Volume do Frasco: 01 Lt.	3,50	1.120,00
104	250	UND	ALCOOL EM GEL ANTI-SEPTICO 70%, produto balanceado que, além de higienizar, não resseca as mãos, tem em sua formulação extrato natural de aloe vera. secagem rápida. testado dermatologicamente. Indicado para assepsia das mãos, é um excelente bactericida, especialmente recomendado para ambientes como cozinhas industriais, hospitais, comércio, escolas, indústrias alimentícias, clínicas, pet shops e consultórios. diluição: pronto uso. produto de referência/similar ou de melhor qualidade. com embalagem de 420 gr, (Marca referência: Asseptgel ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses.	11,01	2.752,50
105	150	UND	AMACIANTE DE ROUPA 2 litros, aspecto físico liquido viscoso concentrado, perfumado, Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha.	9,95	1.492,50
106	14	UND	BACIA PLÁSTICA 60 Litros para limpeza. Resistente. Medidas aproximadas de 62,39x39x32 (largxcompxalt). Peso aproximadamente de 2,32Kg com tampa. Capacidade: 60 litros.	62,25	871,50
107	14	UND	BALDE PLASTICO 20 Litros, resistente, com altura aproximada de 372 mm, diâmetro superior de 300mm e com diâmetro inferior com 265mm. Totalizando uma capacidade real de 20.900ml. Volume da UND: 20 Lts	19,93	279,02
108	14	UND	BALDE PLÁSTICO 100 Litros, cor preto, resistente, com altura aproximada de 69cm de altura e 51cm de diâmetro e com tampa. Volume da UND: 100 Lts.	98,97	1.385,58
109	15	UND	CESTO TELADO REDONDO para roupas, 45 Litros ou superior, com tampa, material Polipropileno, cores variadas, para organizar as roupas no banheiro ou na lavanderia.	70,30	1.054,50
110	370	UND	DESINFETANTE LIQUIDO 2 litros, para desinfecção de vasos sanitários, ralos e latas de lixo. Para limpeza e desinfecção de pisos, pias, azulejos e superfícies laváveis. Não danifica o brilho natural e deixa perfume agradável. Bactericida e fungicida. Ação bactericida frente às cepas: Salmonella choleraesuis, Staphylococcus aureus. Com tensoativo não iônico e cloreto de dimetilalquil benzilamoneo a 50% -1 ativo. frangancias variadas, como: lavanda, floral, pinho, Conteúdo: 2 litros. (Flex Plus, Polar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,42	2.375,40



111	100	UND	DESODORIZADOR DE AMBIENTE, cheirinho de talco, conteúdo 360 ml (Bom ar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	14,10	1.410,00
112	40	CX	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO (LAVA LOUÇAS) para lavagem manual de louça: porcelanas, cristais e painéis. Testado dermatologicamente, anti-alérgico com eficiência na limpeza, alto poder de rendimento, economia e fórmula biodegradável que diminui o impacto ao meio ambiente. Conteúdo: 24und 500ml. (YPÊ ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	59,88	2.395,20
113	20	UND	ESCOVA COM CABO PARA LAVAR ROUPA. PVC anatômica, ideal para lavar, escovar e esfregar tecidos pesados, superfícies rústicas e semi-rústicas, resistente e durável. Pegada confortável em plástico se encaixa perfeitamente na mão para uso de destros e canhotos por possuir característica oval. Textura antiderrapante e molhada e ensaboada fica firme na mão. Volume da UND: Único (Condor ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	4,87	97,40
114	20	UND	ESCOVA PARA BANHEIRO, sanitária com cerdas crespas e circulares embutidas que permite uma melhor limpeza da borda do vaso sanitário, produto higiênico, prático e funcional e vem com suporte próprio para a escova, resistente e durável. Com aproximadamente em dimensões de 34,5 x 12 cm a 37,5 x 12,5. Volume da UND: Único	9,84	196,80
115	170	PC	ESPONJA DUPLA FACE multi-uso, medida igual ou superior a 100x71x20mm, bicolor: lado verde de fibra abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo de esponja macia para limpeza mais delicada. Pacote com 4 UNDS. Superior, equivalente ou similar a marca 3M Scotch Brite. APRESENTAR AMOSTRA	4,20	714,00
116	140	PC	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, para limpeza e polimento de utensílios domésticos como: painéis, talheres, fogões, além de banheiros e outros. Composição em lã de aço carbono, de textura macia, isenta de sinais de oxidação. Volume do Pacote, com 08 esponjas de aço, de 60 gr cada (Assolan, Bombril ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses	2,82	394,80
117	160	UND	FLANELA PARA LIMPEZA, nas cores Amarela e/ou Branca 38x58cm, 100% Algodão, não solta pelos e é perfeita para ser utilizada em diversas aplicações garantindo muito brilho e qualidade na limpeza. Lustra e seca diversas superfícies, lisa, medindo acima de 30 cm X 50 cm (Scotch-Brite ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	3,32	531,20
118	4	UND	KIT VARAL. Cabo Aço Encapado De 4mm 12 mt C/4 Gancho E 4 Clips	25,00	100,00
119	5	UND	LIMPADOR DE FORNO. composto de hidróxido de sódio, desincrustante, alcalino e removedor de gordura, conteúdo 250gr (Diabo Verde ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses	17,11	85,55
120	30	UND	LIMPADOR DE PISO líquido tira manchas, com alatao poder tensoativo, super concentrado e baixa toxicidade, conteúdo 750ml (Azulim ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses	8,80	264,00
121	110	UND	LIMPADOR MULTIUSO líquido para remoção de fuligem, gorduras e poeira, pode ser aplicado em superfícies de alumínio, inox e metais	4,51	496,10
122	20	Unid.	LIXEIRA COM PEDAL de 10 Litros, com recipiente plástico; Balde interno removível que facilite a limpeza e retirada do lixo. Pedal de fácil acionamento com superfície desenhada para evitar escorregamento. Fabricado em aço inox. Volume da Unidade: 10 Lts ou mais.	62,30	1.246,00
123	60	UND	LUSTRA MOVEL MÓVEIS CLAROS, emulsão, na forma aquosa e cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas claras, frasco com 500ml, com bico econômico. Composição: cera de carnaúba, perfume, monoestearato de glicerina, álcool ceto estearílico, cetil trimetil amônio, parabenos. ingrediente ativo: silicone 0,36%. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, composição química, número do lote, data de validade e número de identificação no ministério da saúde. (Marca referência: poliflor, destac, ype ou superior ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses	11,16	669,60
124	60	UND	LUSTRA MOVEL MÓVEIS ESCUROS, emulsão, na forma aquosa e cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas escuras, frasco com 500ml, com bico econômico.composição: cera de carnaúba, perfume, monoestearato de glicerina, álcool ceto estearílico, cetil trimetil amônio, parabenos. ingrediente ativo: silicone 0,36%. a embalagem deverá	13,65	819,00



			conter externamente os dados de identificação, procedência, composição química, número do lote, data de validade e número de identificação no ministério da saúde. (Marca referência: poliflor, destac, ype ou superior ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses		
125	70	PAR	LUVA LÁTEX NITRILICA VERDE TAMANHO M, Fabricada em borracha nitrilica natural; antiderrapante na palma e na face palmar dos dedos. Parte interna forrada com algodão. Formato anatômico. Tamanho: M. Valor da Unidade: Par.	7,13	499,10
126	25	PAR	LUVA LÁTEX NITRILICA VERDE TAMANHA G, Fabricada em borracha nitrilica natural; antiderrapante na palma e na face palmar dos dedos. Parte interna forrada com algodão. Formato anatômico. Tamanho: G. Valor da Unidade: Par.	7,13	178,25
127	25	PAR	LUVA LÁTEX NITRILICA VERDE TAMANHA P, Fabricada em borracha nitrilica natural; antiderrapante na palma e na face palmar dos dedos. Parte interna forrada com algodão. Formato anatômico. Tamanho: P. Valor da Unidade: Par.	7,13	178,25
128	4	UND	MANGUEIRA 30 METROS. Com engate rápido e esguicho, com aproximadamente 1/2" de uso doméstico, na cor verde, comprimento de 30 metros e parede interna de 2,0mm a 3,0mm com borracha siliconada. Volume da UND: Único.	130,86	523,44
129	12	UND	PÁ PARA COLETA DE LIXO, COM CABO LONGO, de metal com aproximadamente 15x18 cm tendo como medida do cabo de 61 cm (madeira e/ou metal). Volume da UND: Único.	10,22	122,64
130	140	UND	PANO DE PRATO com bainha liso, 100% algodão, medindo aproximadamente 50 cm X 70 cm	4,95	693,00
131	160	Unid.	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO SACO BRANCO DUPLO, 100% algodão, alvejado, pré-amaciado, embalagem: pacote contendo 01 unidade, na medida 65 cm x 44 cm, uso doméstico.	5,57	891,20
132	30	Rolo	PANO MULTIUSO, dimensões 22 x 35 cm, rolo contendo 25 panos picotados (limppano ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	27,66	829,80
133	250	FD	PAPEL HIGIÊNICO (Fardo com 16 pacotes c/ 4 UNDs de 60m x 10cm) Papel de folha simples, na cor branca, fabricada a partir de 100% fibras naturais virgens, em rolos. O produto deverá estar de acordo com as normas da ABNT NBR 15464-1/2007 NBR 15134/2007 NBR NM-ISO2470/2001 e NBR 15004/2003. Deverá dissolver-se em água, macio, absorvente e homogêneo. Não poderá esfarelar durante o uso e não poderá apresentar odor desagradável (não característico) e corte imperfeito, não poderá apresentar enrugamento com dobras. deverá apresentar resistência adequada à tração. Deverá ainda, ser enrolado de maneira uniforme, adequadamente, apertado em um tubo de papelão resistente de modo a suportar sem deformação as condições de estocagem, transporte e trabalho, apresentando corte lateral sem rebarbas. APRESENTAR AMOSTRA.	137,97	34.492,50
134	200	PCT	PAPEL TOALHA interfolhado, na cor branca. 100% fibras naturais, celulose virgem, com tamanho entre 20x21 e 22,5x21, celulose virgem, pacote com quantidade no mínimo 1.000 folhas, com duas dobras, não perecível, com prazo de validade indeterminado com alto poder de absorção, gramatura mínima de 36G/M2 e peso aproximado de 1,175 kg o pacote. Volume do pacote: Único.	16,02	3.204,00
135	30	UND	PASTA DE LAVAR LOUÇA, com formula biodegradável, indicado para a limpeza em geral, desengordurando e proporcionando um brilho sem igual. 500 gramas.	8,48	254,40
136	150	UND	PEDRA SANITARIA. Desinfetante sanitário em pedra arredondada, consistência sólida, composto de 98,99% de paradiclorobenzeno, embalagem com no mínimo 25 g, com suporte plástico, vários tipos de fragrância,	2,63	394,50
137	15	UND	PORTA PAPEL TOALHA, tampa frontal basculante construído em plástico ABS reforçado na cor branca e base na cor cinza. Para uso de papel toalha entrefolhas 2 ou 3 dobras. Capacidade para até 600 folhas, travas laterais acionadas por pressão, Visor frontal para inspeção do nível de papel remanescente. Fixação antifurto através de buchas expansíveis. Volume da UND: Único.	61,28	919,20
138	20	UND	RODO DE 40 CM, de borracha puxa e seca, com cabo de metal ou alumínio revestido e borracha com tamanho da borracha de 40 cm. Volume: Único.	14,97	299,40
139	20	UND	RODO DE 60 CM, de borracha puxa e seca, com cabo de metal ou alumínio	20,35	407,00



			revestido e borracha com tamanho da borracha de 60 cm. Volume da UND: Único.		
140	340	UND	SABÃO EM PÓ, pacote 500 g. com 10 princípios ativos sendo 6 obrigatórios (tensoativos antionicos, branqueador optico, enzimas, corante, essência e carga) 4 variáveis (sinergista, tamponantes, coadjuvantes, alquil benzonosulfato de sódio) com amaciante.	6,91	2.349,40
141	110	PC	SABÃO TABLETE EM BARRA 200 gramas prensado, glicerinado, com registro no ministério da saúde, biodegradável, embalado unicamente, e excelente rendimento. Pacote com 5 UNDS.	11,61	1.277,10
142	40	UND	SABONETE LIQUIDO CREMOSO PARA AS MAOS, embalagem com 2 Litros, suavemente perfumado para higienização das mãos, biodegradável, registro no Ministério da saúde, com rótulo de composição, de fabricação e de validade, fragrância de erva doce. (Ricie Premium ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	20,60	824,00
143	400	PC	SACO PLÁSTICO REFORCADO DE LIXO - 30 L. medindo aproximadamente 59 cm X 62 cm e no mínimo 0,07 mm de espessura, cor preto, pacote com 30 UNDS.	6,95	2.780,00
144	300	PC	SACO PLÁSTICO REFORCADO DE LIXO 110L. medindo aproximadamente 90 cm X 1,00 cm e no mínimo 0,09 mm de espessura, cor preto, pacote com 15 UNDS.	8,05	2.415,00
145	10	KG	SODA CAUSTICA 1KG do tipo escama, embalada em recipiente rígido e com tampa à prova de abertura por crianças, a embalagem deverá conter rótulo com frases de advertências, precauções, primeiros socorros e pictogramas referentes à corrosividade. Deverá também possuir indicação tátil de Perigo, para deficientes visuais. Embalagem com 1 quilo.	21,60	216,00
146	6	UND	VASSOURA DE VASCULHAR, COM CABO LONGO Vassoura Limpa Teto com Cabo de 3m.	27,17	163,02
147	20	UND	VASSOURA PÊLO, doméstica, plástico, c/ cabo rosqueavel e suporte para pendurar, medindo aproximadamente 30 centímetros, com cabo de madeira revestido. Tamanho da UND: Único.	17,74	354,80
148	15	UND	VASSOURA COM CERDAS DE PIACAÇA doméstica, plástico, c/ cabo rosqueavel, suporte para pendurar com cerdas de piaçava, com base de 30 centímetros, com cabo de madeira revestido medindo aproximadamente 30 cm. Tamanho da UND: Único.	16,22	243,30
149	10	UND	VASSOURA EM NYLON, doméstica, plástico, c/ cabo rosqueavel (tipo noviça), suporte para pendurar, com base de 30 centímetros, com cabo de madeira revestido medindo aproximadamente 30 cm. Tamanho da UND: Único.	17,81	178,10
150	150	PC	ABSORVENTE HIGIENICO, tipo normal sem abas, formato tradicional, apresentação externa comprimento 35 cm, largura 08 cm, pacote contendo 08 (oito) unidades (SYN ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,25	637,50
151	20	UND	ACETONA, frasco contendo 500ml, para remoção de esmalte, com óleo vegetal.	15,93	318,60
152	10	UN	ALGODAO ROLO 500g, produzido a partir de rigorosa seleção de fibras naturais, 100 puro algodão hidrófilo, que asseguram qualidade, higiene, maciez e alto poder de absorção (Apolo ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	15,98	159,80
153	80	UND	ANTI TRANSPIRANTE AEROSOL, inibidor da transpiração (Monange ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	14,47	1.157,60
154	120	UND	BARBEADOR DESCARTAVEL com fita lubrificante e lâmina paralelas, embalagem contendo 02 (duas) UNDS (Gillette ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	5,00	600,00
155	100	UND	CONDICIONADOR ADULTO, para cabelos normais e uso diário, características adicionais com vitamina B5, conteúdo 350 ml, de primeira qualidade (Skala ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	11,97	1.197,00
156	80	UND	CONDICIONADOR INFANTIL, para cabelos normais e uso diário, conteúdo 200 ml (Palmolive Kids ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	17,50	1.400,00
157	10	UND	CORTADOR DE UNHA grande, colorido para cortar unhas das mãos e dos pés, tamanho ideal para levar no bolso ou na bolsa, acompanha argola para colocar chaves, com corte preciso, feito em aço inox. Possui Lixa de metal, resistente. (unhex ou de qualidade Semelhante, equivalente ou superior).	8,96	89,60
158	80	UND	CREME DE PELE INFANTIL, um produto com princípios ativos especiais	19,96	1.596,80

			especialmente indicado para peles secas e ásperas, que oferece hidratação prolongada e intensiva, proporcionando uma pele mais macia e sedosa, sem deixar sensação de oleosidade. Embalagem de 200ml.		
159	100	UND	CREME DE PENTEAR para todos os tipos de cabelo, embalagem contendo 300ml (Skala ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior a marca).	10,77	1.077,00
160	100	UND	CREME DENTAL COM FLUOR PARA USO ADULTO, tubo com 70g (Colgate ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,89	489,00
161	50	UND	CREME DENTAL COM FLUOR PARA USO INFANTIL, tubo com 100g (Colgate ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	11,19	559,50
162	80	UND	CREME HIDRATANTE PARA O CORPO, loção desodorante e corporal hidratante, contendo 200 ml (Corpo a Corpo ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	10,40	832,00
163	80	UND	DESODORANTE EM CREME ANTI-TRANSPIRANTE, com função hidratante por até 24h. Embalagem com 55g.	7,73	618,40
164	35	UND	ESCOVA DENTAL MACIA PARA USO ADULTO, com cerdas de nylon macias e cabo reto com, aproximadamente, 17cm de comprimento, formato anatômico. Embalada individualmente. (Colgate ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,46	156,10
165	25	UND	ESCOVA DENTAL MACIA PARA USO INFANTIL, com cerdas de nylon macias e cabo reto com, aproximadamente, 17cm de comprimento, formato anatômico. Embalada individualmente. (Colgate ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	4,83	120,75
166	10	UND	ESCOVA PARA CABELO, com ceras macias, tamanho aproximado de 29,8 x 7,9 x 3,7 cm.	20,40	204,00
167	60	UND	ESPONJA ESFOLIANTE PARA BANHO, tamanho 135 mm X 90 mm X 40 mm (Bettanin ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	15,09	905,40
168	30	PC	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO MAXI PROTEÇÃO - TAMANHO G, pacote contendo 08 (oito) UNDs (Pom-Pom, Turma da Monica ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	18,05	541,50
169	40	PC	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO MAXI PROTEÇÃO - TAMANHO M, pacote contendo 08 (oito) UNDs (Pom-Pom, Turma da Monica ou de ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	18,05	722,00
170	20	PC	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MAXI PROTEÇÃO - TAMANHO P, pacote contendo 36 (trinta e seis) unidades (Pom-Pom, Turma da Monica ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	42,15	843,00
171	80	PC	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MAXI PROTEÇÃO - TAMANHO M, pacote contendo 32 (trinta e duas) UNDs (Pom-Pom, Turma da Monica ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	36,40	2.912,00
172	40	PC	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MAXI PROTEÇÃO - TAMANHO G, pacote contendo 32 (trinta e duas) UNDs (Pom-Pom, Turma da Monica ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	36,40	1.456,00
173	10	PC	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MAXI PROTEÇÃO - TAMANHO XG, pacote contendo 24 (vinte e quatro) UNDes (Pom-Pom, Turma da Monica ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	33,15	331,50
174	10	PC	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MAXI PROTEÇÃO - TAMANHO XXG, pacote contendo 24 (vinte e quatro) UNDs (Pom-Pom, Turma da Monica ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	24,86	248,60
175	40	CX	HASTE FLEXIVEL COM PONTA DE ALGODAO, confeccionado com algodão 100% puro, possui hastas plásticas flexíveis, utilizado para limpar delicadamente a parte externa da orelha. Caixa com 100 UNDs.	4,59	183,60
176	20	UND	PENTE PARA CABELO, em plástico, tamanho aproximado 3A x 1L x 13,4C cm, cores variadas.	3,16	63,20
177	20	UND	REPELENTE DE INSETOS SPRAY 200ml, com proteção por até 4 horas, com Aloe Vera, hidratante natural, que deixa a pele suave e macia.	20,16	403,20
178	180	UND	SABONETE EM BARRA PARA USO ADULTO, utilizado para limpar suavemente a pele, contendo 80g, (Johnsons ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,94	709,20
179	100	UND	SABONETE EM BARRA PARA USO INFANTIL, utilizado para limpar suavemente a pele, contendo 80g, (Pom-Pom ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,21	421,00
180	100	UND	SHAMPOO ADULTO, para cabelos normais e uso diário, contendo 350 ml (Palmolive, Pom-Pom, Seda ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	11,55	1.155,00
181	80	UND	SHAMPOO INFANTIL, para cabelos normais e uso diário, contendo 350 ml (Palmolive, Pom-Pom, Seda ou de qualidade semelhante, equivalente ou	17,41	1.392,80

			superior).		
182	25	UND	TALCO ANTISSEPTICO, talco para pés, antisséptico e desodorante, canforado e com fragrância, embalagem com 100g.	16,46	411,50
183	45	UND	TOALHA DE BANHO ADULTO, felpuda, dimensões 1,15 x 0,70m, 360g/M ² , material 95 por cento algodão e 5 por cento poliéster, cores variadas.	47,50	2.137,50
184	20	PC	TOUCA DESCARTAVEL, touca capilar descartável, safonada, cor branca, Pacote contendo 100 unidades.	18,97	379,40
VALOR MÉDIO TOTAL					102.245,38

UTILITÁRIOS PARA O ABRIGO INSTITUCIONAL LAR SÃO FRANCISCO EM PEDRAS DE MARIA DA CRUZ					
Item	Qtd	Unid.	Especificação	Valor Unitário Médio	Valor Total Médio
185	2	UN	AÇUCAREIRO, inox, com tampa, tamanho 300 ml	59,85	119,70
186	4	UN	AÇUCAREIRO, material plástico e/ou acrílico, com tampa, tamanho mínimo de 460ml.	16,73	66,92
187	30	UN	AVENTAL DE PVC forrado 1,20 cm x 0,60cm	17,03	510,90
188	5	UN	ASSADEIRA de alumínio retangular: 41 Comprimento x 29 Largura x 6,0 Altura	64,75	323,75
189	2	UN	ASSADEIRA redonda de alumínio 15x5 cm	27,00	54,00
190	5	UN	ASSADEIRA redonda de alumínio 30cm	37,57	187,85
191	5	UN	BACIA de alumínio multiuso N° 20 Capacidade 3 litros	31,17	155,85
192	5	UN	BACIA de alumínio multiuso N° 40 Capacidade 7 litros	54,20	271,00
193	2	UN	BALANÇA DIGITAL de alta Precisão e durabilidade, pesa de 1g a 10kg, pesagem de qualquer tipo de utilidade como em receitas culinárias, farmacêutica, química, joias, aeroportais e etc.Especificações Técnicas:Capacidade de até 10 kg, graduação de 1 em 1 grama, equipado com um sistema de alta precisão de calibragem, sistema de tara, função para pesar em gramas ou onça (OZ), visor de cristal líquido lcd, desliga automaticamente após o uso, alimentação: duas pilhas 2A (incluídas), indica quando as pilhas precisam ser trocadas, peso da balança: 360 gramas, diâmetro do prato 14,5 cm, dimensões aproximadas da balança 16 largura cm x 3,5 cm altura x 24 cm comprimento.	79,10	158,20
194	30	PC	BALOES LISOS, tamanho nº 7 com cores variadas, pacote com 50 unidades.	7,85	235,50
195	50	PC	BALOES LISOS, tamanho nº 9 com cores variadas, pacote com 50 unidades.	17,63	881,50
196	30	PC	BALOES LISOS, tamanho nº 10 com cores variadas, pacote com 50 unidades.	19,97	599,10
197	6	UN	BANDEJA com alças, material melamina, largura 40 cm, altura 20cm, retangular.	47,08	282,48
198	5	UN	BANDEJA confeccionada em plástico resistente e durável. Medindo cada uma 48 cm de comprimento, 34 cm de largura e 2,3 cm de profundidade.	34,50	172,50
199	1	UN	BATEDEIRA PLANETARIA - Power Plus Turbo Inox - 12 Velocidades Turbo com regulagens, para melhor se adequar aos mais variados tipos de receitas; - Com 700W de potência. - Tigela	626,56	626,56
200	2	UN	BULE GARRAFA TERMICA, cor preta, com alça, revestida em inox ampola de vidro. Capacidade: 2 litros.	60,67	121,34
201	30	UN	CANECAS DE PORCELANA, cor branca, 325ml, tamanho médio	27,00	810,00
202	5	UN	CHINELO ADULTO FEMININA 33/3 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	29,22	146,10
203	10	UN	CHINELO ADULTO FEMININA 35/36 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	29,22	292,20
204	10	UN	CHINELO ADULTO FEMININA 37/38 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	29,22	292,20
205	10	UN	CHINELO ADULTO FEMININA 39/40 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	29,22	292,20
206	10	UN	CHINELO ADULTO FEMININA 41/42 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	30,63	306,30
207	5	UN	CHINELO ADULTO MASCULINO 33/34 (Havaianas ou de qualidade	30,63	153,15

			semelhante, equivalente ou superior).		
208	10	UN	CHINELO ADULTO MASCULINO 35/36 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	30,63	306,30
209	10	UN	CHINELO ADULTO MASCULINO 37/38 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	42,70	427,00
210	5	UN	CHINELO ADULTO MASCULINO 39/40 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	42,70	213,50
211	5	UN	CHINELO ADULTO MASCULINO 41/42 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	42,70	213,50
212	5	UN	CHINELO ADULTO MASCULINO 43/44 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	42,70	213,50
213	3	UN	CHINELO INFANTIL FEMININA 20 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,70	83,10
214	3	UN	CHINELO INFANTIL FEMININA 21/22 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,70	83,10
215	3	UN	CHINELO INFANTIL FEMININA 23/24 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,70	83,10
216	3	UN	CHINELO INFANTIL FEMININA 25/26 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,70	83,10
217	3	UN	CHINELO INFANTIL FEMININA 27/28 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,70	83,10
218	3	UN	CHINELO INFANTIL FEMININA 29/30 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,70	83,10
219	8	UN	CHINELO INFANTIL FEMININA 31/32 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,70	221,60
220	3	UN	CHINELO INFANTIL MASCULINO 20 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	33,83	101,49
221	3	UN	CHINELO INFANTIL MASCULINO 21/22 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	33,83	101,49
222	3	UN	CHINELO INFANTIL MASCULINO 23/24 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	33,83	101,49
223	3	UN	CHINELO INFANTIL MASCULINO 25/26 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	33,83	101,49
224	3	UN	CHINELO INFANTIL MASCULINO 27/28 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,48	82,44
225	3	UN	CHINELO INFANTIL MASCULINO 29/30 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,48	82,44
226	15	UN	CHINELO INFANTIL MASCULINO 31/32 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,48	412,20
227	14	UN	COADOR DE PANO, alvejado para café, tamanho n 8, com cabo plástico ou de madeira.	7,37	103,18
228	130	CX	COADOR DE PAPEL 103. Dupla costura, resistente, caixa contendo 30 unidades (Jovita, Plellita ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	8,20	1.066,00
229	2	UND	COLHER DE PAU de madeira tamanho grande 60 cm.	31,48	62,96
230	10	UND	COLHERES DE SERVIÇO (SOPA) em aço inox (por bancada) / cabo 40 cm / colher 11cm	9,37	93,70
231	150	PC	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, tamanho 16,5cm, pacote com 50 unidades.	5,91	886,50
232	2	UN	CONCHA, EM AÇO INOXIDÁVEL, comprimento total 30cm / diâmetro 8cm.	19,99	39,98
233	50	UN	COPO DE VIDRO, copos transparentes com vidro liso, tamanho 300 ml. (Bellagio ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	8,67	433,50
234	200	PC	COPO DESCARTAVEL EM PLASTICO TRANSPARENTE, com capacidade de 50ml, pacote 100 x 50 ml. (Coplplast ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	3,89	778,00
235	200	PC	COPO DESCARTAVEL EM PLASTICO TRANSPARENTE, com capacidade de 200ml, massa mínima de 2,20 gramas, resistência mínima de 0,85N, sem tampa, pacote 100 x 200 ml. (Coplplast ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	7,45	1.490,00
236	10	UND	COPO PLÁSTICO INFANTIL com bico, alça e tampa 250ml	15,99	159,90
237	30	UND	COPOS DE PLÁSTICO P/ SUCO, com alça com capacidade de 275 ml	5,66	169,80
238	1	UND	ESCORREDOR DE ARROZ, formato redondo Largura: 27,4; Altura: 9,3;	47,16	47,16

			Profundidade: 24,5.		
239	2	UN	ESCORREDOR DE PRATOS, c/ porta copos, médio (10 pratos), aço inox.	98,74	197,48
240	2	UN	ESCUMADEIRAS EM AÇO INOX	29,47	58,94
241	14	UN	EBULIDOR ELÉTRICO Características técnicas: Aquecedor de líquidos, aparelho portátil, proteção total contra choque, Durável. Potência de 1000W, com tamanho aproximado de 24cm e tamanho do cabo aproximado de 120cm. Volume da Unidade: 61 litros.	44,81	627,34
242	10	UN	FILME DE PVC TRANSPARENTE, rolo medindo 100m x28cm (cxl)	15,40	154,00
243	30	UN	GARRAFA SQUEEZE, 500 ml, confeccionada em plástico.	16,79	503,70
244	7	UN	GARRAFA TERMICA, com capacidade acima de 1,8 litros, tampa de apertar (pressão), com sistema anti-pingos, na cor PRETA (Invicta, Termolar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	106,45	745,15
245	7	UN	GARRAFA TÉRMICA 01 LITRO INOX Características técnicas: Garrafa térmica de pressão, com alça, revestida em inox/inox ampola de vidro. Capacidade: 1 litro	87,38	611,66
246	2	UN	GARRAFÃO TÉRMICO 3 LITROS, com alça, azul/vermelho, (Invicta, Termolar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	62,80	125,60
247	20	UN	GUARDA-CHUVA SOMBRINHA UNISSEX, dobrável, manual, em tecido.	44,93	898,60
248	100	PC	GUARDANAPO DE PAPEL branco, dimensões 21 x 22 cm, pacote contendo 50 guardanapos (Santepel ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	3,53	353,00
249	10	UN	ISQUEIRO com corpo revestido em plástico, com o selo holográfico do INMETRO (Marca BIC ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	6,68	66,80
250	1	UN	SELADORA EMBALAGEM, NOME MAQUINA VEDAR EMBALAGEM / SELADORA EMABALADORA/SELADORA A VÁCUO Bomba de vácuo com capacidade de selar alimentos que possuam líquidos, como massas ao molho, bivolt (da marca Cetro ou similar com qualidade equivalente ou superior)	1.533,33	1.533,33
251	2	UN	JARRA DE ÁGUA DE PLÁSTICO, dimensão: 16,5cm x 13cm x 21,5cm (C-L-A) Capacidade: 2L	14,35	28,70
252	4	UN	JARRA DE VIDRO 2,3L Com tampa 23cm alt. x 19cm larg. (diâm da boca: 10cm / diâmetro do corpo: 15cm)	90,50	362,00
253	2	UN	JARRAS PARA SUCO - Jarra plástica C/tampa Redonda 3,7l, dimensão: 160x260 mm.	20,22	40,44
254	30	UN	LAMPADA DE LED BULBO 12W, Lâmpada econômica 5W, base e27, tensão bi volt, potência 12W, temperatura fria, cor branca, vida útil de + 25000 horas, 950 lumens, 60 x 120mm, baixo consumo de energia.	10,65	319,50
255	2	UN	LEITEIRA, de alumínio, alvejada para o café, com alça, capacidade: 2 litros	70,64	141,28
256	1	UN	Lixeira seletiva para coleta seletiva; Lixeira seletiva para coleta seletiva; Conjunto com 4 lixeiras e suporte, com volume de 50 litros; Tampa basculante e alça.	533,33	533,33
257	2	UN	PANELA DE PRESSÃO de alumínio polido, cabo de plástico e com capacidade 4,5 litros.	93,03	186,06
258	1	UN	PANELA DE PRESSÃO de alumínio polido, cabo de plástico e com capacidade para 10 litros.	202,50	202,50
259	10	UN	PAPEL ALUMINIO, folha de Papel Alumínio p/Assar Congelar, Alimentos Forno Freezer Bobina 30cm X 100m C/Cortador.	233,33	2.333,30
260	40	UN	PILHA ALCALINA TAMANHO AA, embalagem com 4 unidades, tensão nominal 1,5V, tamanho de acordo com a denominação da ABNT JEC LRO3, deverão ter critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes, Lei 12305 2010,	8,48	339,20
261	20	UN	PILHA ALCALINA TAMANHO AAA. Embalagem com 4 unidades, tensão nominal 1,5V, tamanho de acordo com a denominação da ABNT JECLRO3, deverão ter critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes, Lei 12305 2010, IN IBAMA n 06 2013 e Resolução CONAMA 401 2008.	9,12	182,40
262	10	UN	PRATO DE ALUMÍNIO - Diâmetro: 22,5 cm, diâmetro do fundo: 2,5 cm, altura: 6 cm	10,73	107,30
263	30	UN	PRATO DE VIDRO - Transparente, qualidade do prato fundo - Marinex	8,13	243,90
264	100	PC	PRATO DESCARTAVEL RASO, branco, com 21cm de diâmetro, pacote	120,67	12.067,00



			com 100 unidades (Totalplast ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).		
265	150	PC	PRATO DESCARTAVEL FUNDO, branco, com 21cm de diâmetro, pacote com 100 unidades (Totalplast ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	103,93	15.589,50
266	40	PC	PRENDEDOR DE ROUPA DE MADEIRA, pacote contendo 12 unidades (Theoto ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	10,87	434,80
267	2	UN	SUPOORTE FILTRO DE CAFÉ, características técnicas: polipropileno, cores variadas, com alça, tamanho: 103	17,33	34,66
268	2	UN	SUPOORTE PARA ROLO DE PAPEL TOALHA, inox, dimensão 14 x 14 x 28 cm; 175g	78,01	156,02
269	1	UN	TAPETE, carpacho, para cozinha, dimensão: 50x90cm	63,73	63,73
270	5	UN	TORNEIRA DE PLASTICO PARA FILTRO DE BARRO em poliestireno (PS), com sistema de alavanca superior (Tigre, Lazarios ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,47	32,35
271	5	UN	TRAVESSA DE VIDRO, tipo marinex, tamanho grande, 5 litros, c/tampa, transparente	94,87	474,35
272	4	UN	VASILHA DE 500ML de tampa anti vazamento, material: plástico	13,00	52,00
273	4	UN	VASILHA DE PLÁSTICO CM TAMPA, 10 litros, 29 cm, largura 40.5 cm profundidade 16 cm	53,00	212,00
274	25	UN	VELA EM PARAFINA branca de 10g, caixa com 08 unidades.	8,08	202,00
275	18	UN	VELA PARA FILTRO BARRO, retira odores e gostos, altura 10 cm X 5,5 diâmetro X por parafuso de 4 cm, parede micro fibrosa de 0,5 a 1mm.	10,79	194,22
276	15	UN	XICARA COM PIRES PARA CAFÉ branca, em porcelana, com capacidade mínima de 60ml, diâmetro mínimo da xícara de 51mm, diâmetro mínimo do pires 122mm, altura mínima de 56mm.	19,73	295,95
277	4	UN	CUSCUZEIRA, alumínio, com 24 cm x 16 cm com capacidade de 4 litros.	79,30	317,20
278	3	UN	CALDEIRÃO, alumínio polido, com capacidade de 3 litros.	87,50	262,50
279	4	UN	PENEIRA, alumínio de 21 cm, com suporte para acomodação de panelas e travessas.	29,85	119,40
280	1000	UN	SACO PLÁSTICO, para embalagem, de polietileno (PE), medindo 20 cm x 30 cm, espessura 0,15 micras, transparente,	13,80	13.800,00
281	1000	UN	SACO PLÁSTICO, para embalagem, de polietileno (PE), medindo 80 cm x 120 cm, 0,18 micras, transparente,	1,62	1.620,00
282	1000	UN	SACO PLÁSTICO, para embalagem, de polietileno (PE), medindo 50 cm x 90 cm, 0,18 micras, transparente, sem lacre	1,25	1.250,00
283	6	UN	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL POLIPROPILENO ALTA DENSIDADE, APLICAÇÃO ORGANIZADOR DE ALIMENTOS, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAVA LATERAL, TIPO BIN, capacidade de armazenamento 20 litros.	102,02	612,12
VALOR MÉDIO TOTAL					74.152,33

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA O ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL LAR DE ESPERANÇA E CUIDADO EM SÃO JOÃO DA PONTE					
Item	Qtd	Unid.	Especificação	Valor Unitário Médio	Valor Total Médio
284	150	UN	EXTRATO DE TOMATE, concentrado, isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso, sem corantes artificiais e isento de sujidades. Embalagem tetra Pack com aproximadamente 520g, de acordo com as Normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS.	6,05	907,50
285	15	UN	CALDO DE GALINHA EM PÓ, composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola, gordura, vegetal, extrato de carne ou de frango, em pó. Validade mínima de 09 (nove) meses a contar da data de entrega (Arisco, Knor, Maggi ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	1,86	27,90
286	40	UN	CONDIMENTOS, de boa qualidade, fornecidos em embalagem selada, apresentação industrial, contendo data de fabricação e validade. Aplicação culinária geral, embalagem acima de 10 gramas (canela em pó, cominho, cravo da índia, pimenta do reino, louro, orégano, etc.).	7,15	286,00
287	15	PC	COENTRO EM FOLHAS DESIDRATADO, embalagem com 100g.	7,63	114,45
288	15	PCT	COLORAL, extraído da semente de urucum 100% natural, sem sal, cor,	12,60	189,00

			aroma característicos, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, pó, sem adição de sal, contendo no rotulo os dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, pacote 1KG.		
289	70	PCT	SAL REFINADO com adição de iodado de potássio, conforme legislação vigente (União, Fino Sal, Bom de Mesa ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	1,83	128,10
290	15	PCT	SEMENTES DE ALFACE PORTUGUES, linha tradicional de hortaliças (Topseed ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	2,41	36,15
291	20	PCT	SEMENTES DE CEBOLINHA VERDE, linha tradicional de hortaliças (Topseed ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	2,41	48,20
292	15	PCT	SEMENTES DE COENTRO PORTUGUES, linha tradicional de hortaliças (Topseed ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	2,41	36,15
293	40	PCT	SEMENTES DE SALSA PORTUGUES, linha tradicional de hortaliças (Topseed ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	2,41	96,40
294	50	PCT	TEMPERO ALHO E SAL, massa de alho e sal em pasta, ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal e sem pimenta, produto próprio para a consumo humano. Embalagem contendo 500g (Anjo Branco ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,29	214,50
295	100	PC	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, a base de cacau em pó, enriquecido com vitaminas e minerais, acondicionados em embalagem de 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS. As embalagens não devem estar amassadas ou danificadas; não devem conter perfurações; (Nescau, Toddy ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	8,03	803,00
296	200	PC	AÇUCAR CRISTAL PCT 5KG, tipo peneirado, origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, de primeira qualidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS. (Caeté, Minasçucar, Delta ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	21,26	4.252,00
297	50	UN	ADOÇANTE, dietético, líquido a base de sacarina e ciclamato, em embalagem com 100 ml, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, de acordo com as Normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS. (Stevia, Açucril ou qualidade semelhante, equivalente ou superior).	8,26	413,00
298	50	UN	ADOÇANTE para preparo culinário de alimentação com stevia, substitui o açúcar comum em preparos de alimentos, com um gosto imperceptível de adoçante, INGREDIENTES: Maltodextrina; Edulcorantes Artificiais Ciclamato de Sódio e Sacarina Sódica; Edulcorantes Naturais Glicosídeos de Steviol;Antiumectante Dióxido de Silício, com embalagem contendo de 500g. (Lowçucar, Zero Cal ou qualidade semelhante, equivalente ou superior).	10,96	548,00
299	40	PC	AMENDOIM sem casca e embalado, pacote contendo 500 gr. (Pachá ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	11,26	450,40
300	30	PC	AMIDO DE MILHO, em caixa de 500g, que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Estando de acordo com as Normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS. (Pachá ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,82	144,60
301	200	PC	ARROZ TIPO 1, pacote 5 KG, longo fino tipo 1 polido, proveniente de grãos sadios e sem presença de insetos, carunchos ou sujidades, com validade mínima de 06 (seis) meses no ato da entrega, pacote contendo 05 KG (Americano, Códil, ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	35,23	7.046,00
302	50	PC	ARROZ INTEGRAL, pacote de 1KG, tipo agulha longo e integral, provenientes de grãos sadios e sem presença de insetos, carunchos ou sujidades, com validade mínima de 06 (seis) meses no ato da entrega, pacote contendo 1KG (Codil, Mãe Terra ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	8,29	414,50
303	20	UN	AZEITE DE OLIVA extra virgem, apresentando menos de 1% de acidez, isento de ranço e substancias estranhas, validade mínima de 10 (dez) meses a contar da data de entrega e embalagem contendo 500 ml. (Figueira da Foz ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	35,96	719,20

304	45	PC	AZEITONA EM CONSERVA, verde, inteira com caroço imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes, com validade de 12 (doze) meses após a data de entrega, embalagem acima de 500g. (Gallo ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	14,16	637,20
305	30	PC	BALA TIPO TOFFES Balas mastigável tipo "Butter Toffees Sabores variados". Produzido com matéria prima sã e limpa, sem detritos e parasitas. Tendo como ingredientes básicos, xarope de glicose, açúcar, leite condensado, óleo vegetal de palmiste hidrogenado, gordura vegetal, manteiga, soro de leite em pó, óleo vegetal de soja, leite integral em pó, sal, álcool neutro, emulsificantes: lecitina de soja, mono e diglicerídeos de ácidos graxos e ésteres de poliglicerol com ácido ricinoléico interesterificado e aromatizantes. Embalagem de 500 gramas. Com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e apresentar informações do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampado. Parâmetro de qualidade: ARCOR ou equivalente ou de qualidade superior.	17,30	519,00
306	40	PC	BALA SORTIDA macia, diversos sabores, pacote contendo 600 g (Brotinho, Dori, Santa Rita ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	7,79	311,60
307	50	PC	BATATA PALHA, Ingredientes hidrogenada vegetal e sal, embalagem, embalagem acima de 300g, ingredientes básicos: batata, gordura (Yoki ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	11,48	574,00
308	10	KG	BICABORNATO DE SÓDIO em pó, com coloração branca, sem sujidades e embalagem de 1KG, validade de 24 meses.	12,70	127,00
309	300	CX	BISCOITO ÁGUA E SAL, Ingredientes básicos farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal, caixa contendo 1,5 KG validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega (Aymoré ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	20,79	6.237,00
310	30	Pct	BISCOITO ÁGUA E SAL Tipo INTEGRAL, Ingredientes básicos: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, emulsificante lecitina de soja e fermento químico bicarbonato de sódio, pacote 360g validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. (Marilan, Renata ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	13,63	408,90
311	30	PC	BISCOITO ARTESANAL CASEIRO, biscoito de nata, quebra-quebra, amanteigados ou equivalentes, em embalagem acima de 100g. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	5,50	165,00
312	50	PC	BISCOITO DE POLVILHO, biscoito de polvilho artesanal, com queijo, em embalagem acima de 150g, validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	7,66	383,00
313	300	CX	BISCOITO MARIA OU MAIZENA, embalagem contendo 1,5 KG, com validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega (Aymoré, Krokero ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	22,29	6.687,00
314	80	PC	BISCOITO SALPET, classificação salgado, tipo salpet, com composição de ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, melhorador de farinha metabissulfito de sódio e antiemectante fosfato tribásico de cálcio, pacote com 200 gramas. equivalente, similar (ou de melhor qualidade) à marca Aymoré, validade mínima 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	3,63	290,40
315	80	PC	BISCOITO RECHEADO, de boa qualidade, diversos sabores, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega, embalagem contendo acima de 120g. (Aymoré ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,43	274,40
316	80	PC	BISCOITO WAFER, com ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal, embalagem acima 115g, validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega (Aymoré ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,73	298,40
317	100	PC	BOMBOM produzido em chocolate sortido, com validade mínima de 09 meses a contar da data de entrega, embalagem contendo 300g (Nestlé, Samba ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	13,49	1.349,00
318	1500	PC	CAFÉ de primeira linha, em pó homogêneo, torrado moído, tipo EXTRAFORTE, com padrão de qualidade global obrigatoriamente TRADICIONAL. Espécie: constituição de café com predominância arábica,	13,73	20.595,00

			blendado com cafés robusta/conillon. Embalagem: tipo Alto Vácuo ou Vácuo Puro, em pacotes de 500 gramas, contendo data de fabricação, validade e lote estampados no rótulo da embalagem. Bebida: dura para melhor; Torração: média; Moagem: fina/média Ponto de torra: média Qualidade Global – nota de qualidade mínima 5,0 pontos. Microscopia: tolerância de, no máximo: - tolerância de, no máximo 1% de impurezas (g/100g) – cascas e paus; -ausência de substâncias estranhas; Validade mínima de 03 (três) meses a partir da data de entrega (Pilão, Três Corações ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).		
319	75	PC	CANJICA DE MILHO - branca, tipo 01, despelculada. produto proveniente de grãos sadios de milho e em bom estado de conservação, não danificados por insetos ou fungos. rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 06 (seis) meses. (Pink ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	5,83	437,25
320	10	PC	CANJQUINHA DE MILHO TIPO 01, livre de sujidades, pacote contendo 500 g (Duas Fazendas, Pacha ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,13	31,30
321	25	UN	CATCHUP, molho tipo catchup, tradicional com 400g, contendo polpa de tomate, açúcar e vinagre, glicose, sal, espessantes, gona xantana e pectina, conservador, tudo solvido, estabilizante, cloreto de cálcio, acidulantes ácido cítrico e aromatizantes.	5,06	126,50
322	210	CX	CHÁ, caixa contendo 10 (dez) sachês de 15g cada, sabores variados: Camomila, Capim-cidreira, Erva-doce e Hortelã.	4,96	1.041,60
323	40	PC	COCO RALADO DESIDRATADO, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. Acondicionada em embalagem plástica, com validade de 08 (oito) meses após a data de entrega, pacote contendo 100g (Ducoco ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,79	151,60
324	100	UN	CREME DE LEITE, padronizado, leite em pó desnatado, fibra vegetal, validade mínima 12 (doze) meses a contar do ato da entrega Caixa de 200g a unidade (Itambé, Nestlé ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,86	386,00
325	20	UN	DOCE DE LEITE simples e em pasta, ingredientes: leite integral, açúcar cristal, glicose de milho e bicarbonato. Validade mínima de 09 (nove) meses a contar no ato da entrega com conteúdo da embalagem acima 400g (Nugovita, Ouro de Minas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	7,16	143,20
326	10	UN	DOCE DE GOIABADA sem adição de açúcar, simples e em tablete, sendo como principal ingredientes a fruta da goiaba, contendo quantidade de 500g	6,49	64,90
327	10	UN	DOCE DE BANANA com fruta natural, sem adição de açúcar. Embalagem: individualmente em plásticos atóxicos, resistentes em porções de no mínimo 25 gramas e no máximo de 30 gramas. Rotulagem: de acordo com a legislação vigente. Validade: mínima de 6 (seis) meses.	12,10	121,00
328	20	UN	ESSENCIA DE BAUNILHA em embalagem contendo 30ml. Características: Frasco contendo informações do produto, marca do fabricante, registro no Ministério da Saúde, data da fabricação e validade. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	5,33	106,60
329	20	UN	FARELO DE ARROZ em embalagem contendo 400g (Mucilon ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	14,89	297,80
330	20	UN	FARELO DE AVEIA, porção 50g: 182 kcal/ cho 30g/ ptn 7,1g/ gt 3,6g, embalagem de 250g. em flocos de primeira qualidade, integral, sem adição de açúcar. Isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso, acondicionado em sacos plásticos ou caixas de papel apropriados, fechados de 250g.	5,66	113,20
331	40	PC	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, classe amarela tipo 01, isenta de matérias terrosas e umidade, apresentar coloração homogênea, ausência de odor e sabor não correspondente ao produto, embalagem contendo 1KG (Amafil, Torradinha ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	7,09	283,60
332	10	PC	FARINHA DE MILHO, pacote contendo 01 KG (Fazendinha, Xara ou qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,83	38,30
333	10	PC	FARINHA DE BANANA VERDE, obtida através da desidratação e processamento da banana verde. Admiti-se o uso integral da fruta (polpa e casca). Não poderá conter mistura de farinhas de outras frutas. Deverá	6,69	66,90



			apresentar aspecto de pó fino e homogêneo, com aroma característico e sabor suave, sem amargor ou adstringência. Deverá apresentar coloração branca ou ligeiramente amarelada. Não poderá conter glúten, leite, conservantes e corantes artificiais. Não deverá apresentar defeitos tais como: presença de bolores e umidade, formação de grumos, coloração desuniforme, sabor rançoso. Embalagem: acondicionado em embalagens plásticas de polipropileno à vácuo contendo até 250 gramas. Prazo de Validade: mínimo de 5 meses.		
334	40	PC	FARINHA DE ROSCA, Tipo I em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado ou em filem de poliéster metalizado com polietileno. Embalagem com 500 g (Fazendinha, Xara ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,16	246,40
335	120	PC	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, pó fino, de coloração homogênea, com odor e sabor característicos do produto sem a presença de umidade, ranço e materiais estranhos, pacote contendo 01 KG, com prazo de validade no dentro do período de 6 meses, (Clarice, S M ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	5,96	715,20
336	40	PC	FARINHA DE TRIGO especial sem fermento, pó fino, de coloração homogênea, com odor e sabor característicos do produto sem a presença de umidade, ranço e materiais estranhos, pacote contendo 01 KG (Clarice, S M ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	5,79	231,60
337	50	PC	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, de coloração homogênea, com odor e sabor característicos do produto sem a presença de umidade, ranço e materiais estranhos, pacote contendo 01 KG (Renata, Dona Benta ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	13,49	674,50
338	40	PC	FAROFA PRONTA de farinha de mandioca, óleo vegetal, sal, alho, calorífico, cebola, pimenta, cebolinha verde, aromatizante igual ao natural e pacote contendo 500g.	8,19	327,60
339	110	PC	FECULA DE MANDIOCA (POLVILHO DOCE) em embalagem plástica de 1KG.	10,56	1.161,60
340	300	PC	FEIJAO TIPO CARIOQUINHA, com grãos sadios tipo 01, sem a presença de insetos, matérias estranhas ou impurezas, bolores e leveduras após o empacotamento, pacote contendo 01 KG (Códil, Rei do Feijão ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	8,29	2.487,00
341	40	PC	FERMENTO QUIMICO em pó, composto de pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato monocalcio. Validade mínima de 04 (quatro) meses após a data de entrega, embalagem contendo 250g (Royal ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,22	248,80
342	70	PC	FLOCO DE MILHO PRÉ-COZIDO enriquecido com ferro e ácido fólico em embalagem de 500g (Quaker ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,89	272,30
343	40	PC	FUBÁ de moinho d'água, com odor e sabor característicos do produto, coloração homogênea, ausência de matérias estranhas, sem a presença de umidade e rancidez, pacote contendo 01 KG.	3,96	158,40
344	80	UN	GELATINA EM PÓ para preparo, sabores diversos, composto de açúcar, sal, agente tamponaste, acidulante, aroma e corantes artificiais e outras substâncias permitidas, com validade de 10 (dez) meses após a data de entrega, embalagem contendo 35g (Apti, Royal, Seninha ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	1,76	140,80
345	50	UN	GELATINA EM PÓ para preparo, sem adição de açúcar e lactose, sendo sabores diversos. Com validade de 10 (dez) meses após a data de entrega, embalagem contendo 35g (Dr. Oetker, Lowçucar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	1,98	99,00
346	15	KG	GOIABADA, doce com consistência cremosa para corte, isento de sujidades, parasitas e larvas, com aspecto, cor, odor e sabor próprios, embalagem plástica, atóxica e contendo 500g	7,16	107,40
347	50	UN	GRANULADO DE CHOCOLATE, alimento resultante de leite, chocolate e gorduras vegetais comestíveis, acondicionado em embalagem plástica, contendo 130g, em perfeito estado para consumo, cor escura (Nestle, garoto ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,61	230,50
348	80	UN	LEITE CONDENSADO, leite condensado e adoçado, obtido a partir de leite fresco puro e integral, embalagem contendo 395g (Itambé, Nestlé ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,73	538,40
349	10	LT	LEITE DE COCO, composto por Leite de coco e água. Podendo conter outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação, que sejam	4,23	42,30



			declarados e que não descaracterizem o produto, ser isento de lactose, açúcar, edulcorantes, colesterol e gordura trans. Produto para uso culinário. Embalagem contendo 200ml. (Sococo ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)		
350	15	UN	LEITE DE SOJA SABORIZADO de boa qualidade com sabores variados, embalagem contendo 01 L (Mais Vita, Ades ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	7,29	109,35
351	25	UN	LEITE EM PÓ Nº 1 - Formula infantil de partida, adicionada de prebióticos, com relação caseína/proteína do soro 40/60 e exclusivo mix de 98% de gorduras de origem vegetal de ótima digestibilidade. Com mistura de prebióticos (GOS e FOS) que ajudam a umidade dos lactentes, reconstituição 01 colher-medida rasa (4,6 g de pó) para cada 30 ml de água. Rendimento da lata 2898 ml / 1913 kcal. Características: Fonte de proteínas Láctea (caseína/proteína do soro 40/60), fonte de carboidratos Lactose (100%), fonte de lipídios 98% de gordura vegetal (óleos de palma, coco, canola e milho), 2% de gordura animal (gordura láctea). Distribuição Calórica: Proteína (9,2%), Carboidratos (45,7%), Lipídios (45,2%), Prebióticos (g/100 ml) 0,8 Osmolaridade (mOsm/l) 290 Osmolalidade (mOsm/KG) 326, Carga de soluto renal (mOsm/l) 128 Relacao kcal nao proteica/gN 2531. Lata contendo 800g (Aptamil 1, Nan Comfort 1 ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	92,66	2.316,50
352	25	UN	LEITE EM PÓ Nº 2, fórmula infantil de seguimento, enriquecida com ferro, fornece nutrientes em quantidades adequadas para lactentes a partir do sexto mês de vida. Carboidratos, lactose e malatodextrina, reconstituição 01, medida rasa de pó (5,1 g) para cada 30 ml de água morna previamente fervida. Rendimento da lata 2531 ml / 1797 kcal. Características: Fonte de proteínas Láctea (caseína/proteína do soro 80/20), fonte de carboidratos Lactose 50% e Malatodextrina 50%, fonte de lipídios 29% de gordura vegetal (óleos de milho, 71% gordura animal (gordura láctea). Distribuição calórica: Proteína (13,5%), Carboidratos (48,3%), Lipídios (38,2%), Prebióticos (g/100 ml), 0,8 Osmolaridade (mOsm/l) 290 Osmolalidade (mOsm/KG), 330 Carga de soluto renal (mOsm/l), 227 Relação kcal não protéica/gN 1611. Lata contendo 800 gramas (Aptamil 2, Nan Comfort 2 ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	78,83	1.970,75
353	50	UN	LEITE EM PÓ Nº 3 - Formula infantil de seguimento, enriquecida com ferro, fornece nutrientes em quantidades adequadas para lactentes a partir do terceiro ano de vida Carboidratos lactose e malataodextrina, Reconstituição 01 medida rasa de pó (5,1 gr) para cada 30 ml de água morna previamente fervida. Rendimento da lata 2531 ml / 1797 kcal. Características: Fonte de proteínas Láctea (caseína/proteína do soro 80/20), Fonte de carboidratos Lactose 50% e MaLATAodextrina 50%, Fonte de lipídios 29% de gordura vegetal (oleos de milho, 71% gordura animal (gordura láctea), Distribuição calórica Proteína (13,5%), Carboidratos (48,3%), Lipídios (38,2%), Probióticos (gr/100 ml), 0,8 Osmolaridade (mOsm/l) 290 Osmolalidade (mOsm/KG) 330, Carga de soluto renal (mOsm/l) 227 Relação kcal nao proteica/gN 161 1. Lata contendo 800 gramas (Aptamil 3, Nan Comfort 3 ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	77,96	3.898,00
354	95	CX	LEITE LONGA VIDA 1L, ingredientes leite integral, estabilizante citrato de sódio, submetido à esterilização e outros processos tecnológicos adequados, acondicionado em embalagem longa vida de caixa com 12 unidades de 1L (Karinho, Milenio ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	63,42	6.024,90
355	6	CX	LEITE ZERO LACTOSE, produto obtido a partir do leite de vaca, com lactose hidrolisada, próprio para dietas com restrição de lactose. Embalagem com capacidade de 1L. Data de fabricação: Máximo de 30 dias. Prazo de validade: Mínimo de 5 meses. Caixa com 12 unidades.	75,48	452,88
356	130	PC	MACARRÃO ESPAGUETE com validade de 12 (doze) meses após a data de entrega. Pacote de 500g (Santa Amalia ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	5,53	718,90
357	50	PC	MACARRÃO INTEGRAL a base de ovos e farinha integral. Composto de matéria-prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasita. Embalagem de 500g, em saco reforçado, atóxico e transparente. Rotulagem Nutricional Obrigatória. Prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses na data da entrega. Qualidade, semelhante,	6,96	348,00



			equivalente ou superior as marcas: Santa Amália, Galo, Chiarini, Adria.		
358	40	PC	MACARRÃO INSTANTÂNEO, tipo miojo, com aromatizantes sintéticos idênticos ao natural, acondicionado em embalagem de 80 gramas, acompanhado de tempero em pó de sabores variados, embalados em sachês de 5 gramas cada.	2,61	104,40
359	30	PC	MACARRÃO PARA LASANHA com validade de 12 (doze) meses após a data de entrega. Pacote de 500g (Santa Amalia, Chiarine embalagem verde ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	7,86	235,80
360	30	PC	MACARRÃO PARAFUSO com validade de 12 (doze) meses após a data de entrega. Pacote de 500g (Santa Amalia, Chiarine embalagem verde ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,99	149,70
361	40	PC	MACARRÃO PICADO - Com validade de 12 (doze) meses após a data de entrega. Pacote de 500g (Santa Amalia, Chiarine embalagem verde ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,99	199,60
362	80	UN	MAIONESE, emulsão cremosa obtida com ovos e óleos vegetais, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, na cor amarelo claro, com cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação, acondicionada em embalagem hermeticamente fechada contendo 500 g (Arisco, Santa Amalia, Soya ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	9,89	791,20
363	180	UN	MANTEIGA PURA, de primeira qualidade com sal embalado em pote de 500g, com registro no Ministério da Agricultura SIF. Ingredientes creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio e fermento lácteo.	24,13	4.343,40
364	100	UN	MARGARINA VEGETAL COM SAL, alimento resultante da emulsão estável de óleos e/ou gorduras vegetais comestíveis com o leite, isenta de gorduras trans, com sal, acondicionada em pote, consistência cremosa, conter no mínimo 65 por cento de lipídeos. Contendo 500g (Delícia, Doriana, Qualy ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	7,59	759,00
365	30	UN	MASSA PARA PASTEL, tamanho grande, pacote com 500grs, embalagem de polietileno atóxico, com identificação no rótulo dos ingredientes, informações nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação e validade.	7,91	237,30
366	80	PC	MILHO PARA PIPOCA, grupo duro, classe amarelo, tipo 1, pacote de 500 grs. (Duas Fazendas, Pink ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,36	348,80
367	80	LT	MILHO VERDE em conserva, simples, grãos inteiros, imerso em líquido, tamanho e coloração uniformes, com validade mínima de 10 (dez) meses a contar da data de entrega. Embalagem de 200g.	3,79	303,20
368	200	FR	ÓLEO DE SOJA transparente e refinado, sem apresentar odor e sabor estranho (ABC, Soya ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) contendo 900 ml.	7,09	1.418,00
369	1000	UN	PÃO DOCE PARA CACHORRO QUENTE fresco, boa qualidade, ingredientes: farinha de trigo, açúcar, sal, ovos, margarina e fermento, embalagem com pães de 55g aproximadamente, dentro do prazo de validade.	8,92	8.920,00
370	50	PC	PÃO DE FORMA INTEGRAL tipo Fatiado, bem acondicionado, assado ao ponto, apresentando a superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiça, miolo consistente. Peça fatiada, fatias com aproximadamente 25g cada, composto de farinha de trigo integral, farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, leite, fermento biológico, ovos e sal. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Embalagens de saco polietileno atóxico, com peso aproximado de 500 gramas.	8,16	408,00
371	50	PC	PIRULITO, com sabores diversos, pacote contendo 50 unidades (Florestal, Pelota Santa Rita ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	12,66	633,00
372	100	UN	PÓ PARA REFRESCO com sabores variados, embalagem contendo 240g.	4,63	463,00
373	80	UN	PÓ PARA REFRESCO DIET com sabores variados, Diet, para preparo de 1 litro, embalagem contendo 11 g.	2,06	164,80
374	50	KG	POLVILHO AZEDO de boa qualidade, dentro do prazo de validade (Amafil ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	10,86	543,00
375	25	UN	REFRIGERANTE COLA ZERO de baixa caloria, embalagem pet contendo 02 litros e os seguintes ingredientes água gaseificada, extrato de noz de cola, cafeína, aroma natural, corante caramelo IV, acidulante ácido fosfórico, edulcorantes artificiais ciclamato de sódio (27 mg) acessulfame de potássio (15 mg) e aspartame (12 mg) por cada 100 ml, conservador	10,53	263,25



			benzoato de sódio, regulador de acidez, citrato de sódio, não contém glúten, fardo contendo 01 (uma) garrafa pet com 02 litros.		
376	200	UN	REFRIGERANTE COLA, embalagem pet contendo 02 litros e os seguintes ingredientes: água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante INS 338 e aroma natural, não contém glúten, contendo 01(uma) garrafa pet de 02 litros de primeira qualidade.	10,13	2.026,00
377	200	UN	REFRIGERANTE DE GUARANA em garrafa plástica pet contendo 02 litros (Antártica, Kwat ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	7,60	1.520,00
378	40	UN	SARDINHA com ômega 3, água de constituição (ao próprio suco), óleo vegetal de soja e sal, peso líquido de 125g e peso drenado de no mínimo 83g (Coqueiro ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	5,56	222,40
379	240	UN	SUCO DE CAIXA com sabores variados, já adoçado, pronto para consumo, em embalagem de 1L (DisFRut, Tial, Da FRuta ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,99	1.677,60
380	40	PC	TORRADA DE PÃO, ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal, validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Embalagem contendo 150g (Marilan, Aymore ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,07	242,80
381	20	PC	TORRADA DE PÃO INTEGRAL em embalagem de 160g (Marilan, Bauducco ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,09	121,80
382	15	PC	TRIGO PARA QUIBE 500G, de primeira qualidade, dentro do prazo de validade. Pacote contendo 500g	5,49	82,35
383	25	FR	VINAGRE BRANCO proveniente da oxidação do álcool do vinho no processo de acetificação contendo de 4 por cento a 6 por cento de ácido acético e apresentando coloração característica do vinho branco. Embalagem contendo 750ml (Belmont, Palhinha ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	3,89	97,25
384	15	FR	VINAGRE DE MAÇÃ - Ingredientes: Fermentado acético de maçã, água e conservante INS224. Acidez. 4,0%. Sem glúten. Embalagem 750 ml, com identificação do produto e prazo de validade.	5,93	88,95
VALOR MÉDIO TOTAL					109.027,38

MATERIAS DE LIMPEZA PARA O ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL LAR DE ESPERANÇA E CUIDADO EM SÃO JOÃO DA PONTE

Item	Qtd	Unid.	Especificação	Valor Unitário Médio	Valor Total Médio
385	24	UND	AEROSSOL INSETICIDA 380ml, com Citronela, proteção de até 12 horas, eficaz contra moscas, pernilongos, mosquitos, muriçocas, baratas, aranhas e pulgas.	15,72	377,28
386	320	UND	ÁGUA SANITARIA 01 LITRO. Composição: Hipoclorito de Sódio, estabilizante e veículo. Princípio ativo: Hipoclorito de Sódio (2,0% e 2,5% p/p) de cloro ativo. Ação alvejante, germicida, desinfetante e bactericida. Volume do Frasco: 01 Lt.	3,50	1.120,00
387	250	UND	ALCOOL EM GEL ANTI-SEPTICO 70%, produto balanceado que, além de higienizar, não resseca as mãos, tem em sua formulação extrato natural de aloe vera. secagem rápida. testado dermatologicamente. Indicado para assepsia das mãos, é um excelente bactericida, especialmente recomendado para ambientes como cozinhas industriais, hospitais, comércio, escolas, indústrias alimentícias, clínicas, pet shops e consultórios. diluição: pronto uso. produto de referência/similar ou de melhor qualidade. com embalagem de 420 gr, (Marca referência: Asseptgel ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses.	11,01	2.752,50
388	150	UND	AMACIANTE DE ROUPA 2 litros, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado, Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha.	9,95	1.492,50
389	14	UND	BACIA PLÁSTICA 60 Litros para limpeza. Resistente. Medidas aproximadas de 62,39x39x32 (largxcompxalt). Peso aproximadamente de 2,32Kg com tampa. Capacidade: 60 litros.	62,25	871,50
390	14	UND	BALDE PLÁSTICO 20 Litros, resistente, com altura aproximada de 372 mm, diâmetro superior de 300mm e com diâmetro inferior com 265mm. Totalizando uma capacidade real de 20.900ml. Volume da UND: 20 Lts	19,93	279,02
391	14	UND	BALDE PLÁSTICO 100 Litros, cor preto, resistente, com altura aproximada de 69cm de altura e 51cm de diâmetro e com tampa. Volume	98,97	1.385,58



			da UND: 100 Lts.		
392	15	UND	CESTO TELADO REDONDO para roupas, 45 Litros ou superior, com tampa, material Polipropileno, cores variadas, para organizar as roupas no banheiro ou na lavanderia.	70,30	1.054,50
393	370	UND	DESINFETANTE LIQUIDO 2 litros, para desinfecção de vasos sanitários, ralos e latas de lixo. Para limpeza e desinfecção de pisos, pias, azulejos e superfícies laváveis. Não danifica o brilho natural e deixa perfume agradável. Bactericida e fungicida. Ação bactericida frente às cepas: Salmonella choleraesuis, Staphylococcus aureus. Com tensoativo não iônico e cloreto de dimetilalquil benzilamônio a 50% -1 ativo. Frangancias variadas, como: lavanda, floral, pinho, Conteúdo: 2 litros. (Flex Plus, Polar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,42	2.375,40
394	100	UND	DESODORIZADOR DE AMBIENTE, cheirinho de talco, conteúdo 360 ml (Bom ar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	14,10	1.410,00
395	40	CX	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO (LAVA LOUÇAS) para lavagem manual de louça: porcelanas, cristais e panelas. Testado dermatologicamente, anti- alérgico com eficiência na limpeza, alto poder de rendimento, economia e fórmula biodegradável que diminui o impacto ao meio ambiente. Conteúdo: 24und 500ml. (YPÉ ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	59,88	2.395,20
396	20	UND	ESCOVA COM CABO PARA LAVAR ROUPA. PVC anatômica, ideal para lavar, escovar e esfregar tecidos pesados, superfícies rústicas e semi-rústicas, resistente e durável. Pegada confortável em plástico se encaixa perfeitamente na mão para uso de destros e canhotos por possuir característica oval. Textura antiderrapante e molhada e ensaboada fica firme na mão. Volume da UND: Único (Condor ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	4,87	97,40
397	20	UND	ESCOVA PARA BANHEIRO, sanitária com cerdas crespas e circulares embutidas que permite uma melhor limpeza da borda do vaso sanitário, produto higiênico, prático e funcional e vem com suporte próprio para a escova, resistente e durável. Com aproximadamente em dimensões de 34,5 x 12 cm a 37,5 x 12,5. Volume da UND: Único	9,84	196,80
398	170	PC	ESPONJA DUPLA FACE multi-uso, medida igual ou superior a 100x71x20mm, bicolor: lado verde de fibra abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo de esponja macia para limpeza mais delicada. Pacote com 4 UNDS. Superior, equivalente ou similar a marca 3M Scotch Brite. APRESENTAR AMOSTRA	4,20	714,00
399	140	PC	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, para limpeza e polimento de utensílios domésticos como: panelas, talheres, fogões, além de banheiros e outros. Composição em lã de aço carbono, de textura macia, isenta de sinais de oxidação. Volume do Pacote, com 08 esponjas de aço, de 60 gr cada (Assolan, Bombril ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses	2,82	394,80
400	160	UND	FLANELA PARA LIMPEZA, nas cores Amarela e/ou Branca 38x58cm, 100% Algodão, não solta pelos e é perfeita para ser utilizada em diversas aplicações garantindo muito brilho e qualidade na limpeza. Lustra e seca diversa superfícies, lisa, medindo acima de 30 cm X 50 cm (Scotch-Brite ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	3,32	531,20
401	4	UND	KIT VARAL. Cabo Aço Encapado De 4mm 12 mt C/4 Gancho E 4 Clips	25,00	100,00
402	5	UND	LIMPADOR DE FORNO. composto de hidróxido de sódio, desincrustante, alcalino e removedor de gordura, conteúdo 250gr (Diabo Verde ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses	17,11	85,55
403	30	UND	LIMPADOR DE PISO líquido tira manchas, com alatao poder tensoativo, super concentrado e baixa toxicidade, conteúdo 750ml (Azulim ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses	8,80	264,00
404	110	UND	LIMPADOR MULTIUSO líquido para remoção de fuligem, gorduras e poeira, pode ser aplicado em superfícies de alumínio, inox e metais	4,51	496,10
405	20	Unid.	LIXEIRA COM PEDAL de 10 Litros, com recipiente plástico; Balde interno removível que facilite a limpeza e retirada do lixo. Pedal de fácil acionamento com superfície desenhada para evitar escorregamento. Fabricado em aço inox. Volume da Unidade: 10 Lts ou mais.	62,30	1.246,00
406	60	UND	LUSTRA MOVEIS MÓVEIS CLAROS, emulsão, na forma aquosa e cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas claras,	11,16	669,60



			frasco com 500ml, com bico econômico. Composição: cera de carnaúba, perfume, monoestearato de glicerina, álcool ceto estearílico, cetil trimetil amônio, parabenos. ingrediente ativo: silicone 0,36%. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, composição química, número do lote, data de validade e número de identificação no ministério da saúde. (Marca referência: poliflor, destac, ype ou superior ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses		
407	60	UND	LUSTRA MOVEL MÓVEIS ESCUROS, emulsão, na forma aquosa e cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas escuras, frasco com 500ml, com bico econômico.composição: cera de carnaúba, perfume, monoestearato de glicerina, álcool ceto estearílico, cetil trimetil amônio, parabenos. ingrediente ativo: silicone 0,36%. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, composição química, número do lote, data de validade e número de identificação no ministério da saúde. (Marca referência: poliflor, destac, ype ou superior ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses	13,65	819,00
408	70	PAR	LUVA LÁTEX NITRILICA VERDE TAMANHO M, Fabricada em borracha nitrilica natural; antiderrapante na palma e na face palmar dos dedos. Parte interna forrada com algodão. Formato anatômico. Tamanho: M. Valor da Unidade: Par.	7,13	499,10
409	25	PAR	LUVA LÁTEX NITRILICA VERDE TAMANHA G, Fabricada em borracha nitrilica natural; antiderrapante na palma e na face palmar dos dedos. Parte interna forrada com algodão. Formato anatômico. Tamanho: G. Valor da Unidade: Par.	7,13	178,25
410	25	PAR	LUVA LÁTEX NITRILICA VERDE TAMANHA P, Fabricada em borracha nitrilica natural; antiderrapante na palma e na face palmar dos dedos. Parte interna forrada com algodão. Formato anatômico. Tamanho: P. Valor da Unidade: Par.	7,13	178,25
411	4	UND	MANGUEIRA 30 METROS. Com engate rápido e esguicho, com aproximadamente 1/2" de uso doméstico, na cor verde, comprimento de 30 metros e parede interna de 2,0mm a 3,0mm com borracha siliconada. Volume da UND: Único.	130,86	523,44
412	12	UND	PÁ PARA COLETA DE LIXO, COM CABO LONGO, de metal com aproximadamente 15x18 cm tendo como medida do cabo de 61 cm (madeira e/ou metal). Volume da UND: Único.	10,22	122,64
413	140	UND	PANO DE PRATO com bacia lisa, 100% algodão, medindo aproximadamente 50 cm X 70 cm	4,95	693,00
414	160	Unid.	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO SACO BRANCO DUPLO, 100% algodão, alvejado, pré-amaciado, embalagem: pacote contendo 01 unidade, na medida 65 cm x 44 cm, uso doméstico.	5,57	891,20
415	30	Rolo	PANO MULTIUSO, dimensões 22 x 35 cm, rolo contendo 25 panos picotados (limppano ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	27,66	829,80
416	250	FD	PAPEL HIGIÊNICO (Fardo com 16 pacotes c/ 4 UNDS de 60m x 10cm) Papel de folha simples, na cor branca, fabricada a partir de 100% fibras naturais virgens, em rolos. O produto deverá estar de acordo com as normas da ABNT NBR 15464-1/2007 NBR 15134/2007 NBR NM-ISO2470/2001 e NBR 15004/2003. Deverá dissolver-se em água, macio, absorvente e homogêneo. Não poderá esfarelar durante o uso e não poderá apresentar odor desagradável (não característico) e corte imperfeito, não poderá apresentar enrugamento com dobras. deverá apresentar resistência adequada à tração. Deverá ainda, ser enrolado de maneira uniforme, adequadamente, apertado em um tubo de papelão resistente de modo a suportar sem deformação as condições de estocagem, transporte e trabalho, apresentando corte lateral sem rebarbas. APRESENTAR AMOSTRA.	137,97	34.492,50
417	200	PCT	PAPEL TOALHA interfolhado, na cor branca. 100% fibras naturais, celulose virgem, com tamanho entre 20x21 e 22,5x21, celulose virgem, pacote com quantidade no mínimo 1.000 folhas, com duas dobras, não perecível, com prazo de validade indeterminado com alto poder de absorção, gramatura mínima de 36G/M2 e peso aproximado de 1,175 kg o pacote. Volume do pacote: Único.	16,02	3.204,00
418	30	UND	PASTA DE LAVAR LOUÇA, com formula biodegradável, indicado para a	8,48	254,40

			limpeza em geral, desgordurando e proporcionando um brilho sem igual. 500 gramas.		
419	150	UND	PEDRA SANITARIA. Desinfetante sanitário em pedra arredondada, consistência sólida, composto de 98,99% de paradiclorobenzeno, embalagem com no mínimo 25 g, com suporte plástico, vários tipos de fragrância,	2,63	394,50
420	15	UND	PORTA PAPEL TOALHA, tampa frontal basculante construído em plástico ABS reforçado na cor branca e base na cor cinza. Para uso de papel toalha entrefolhas 2 ou 3 dobras. Capacidade para até 600 folhas, travas laterais acionadas por pressão, Visor frontal para inspeção do nível de papel remanescente. Fixação antifurto através de buchas expansíveis. Volume da UND: Único.	61,28	919,20
421	20	UND	RODO DE 40 CM, de borracha puxa e seca, com cabo de metal ou alumínio revestido e borracha com tamanho da borracha de 40 cm. Volume: Único.	14,97	299,40
422	20	UND	RODO DE 60 CM, de borracha puxa e seca, com cabo de metal ou alumínio revestido e borracha com tamanho da borracha de 60 cm. Volume da UND: Único.	20,35	407,00
423	340	UND	SABÃO EM PÓ, pacote 500 g. com 10 princípios ativos sendo 6 obrigatórios (tensoativos anionicos, branqueador optico, enzimas, corante, essência e carga) 4 variáveis (sinergista, tamponantes, coadjuvantes, alquil benzonosulfato de sódio) com amaciante.	6,91	2.349,40
424	110	PC	SABÃO TABLETE EM BARRA 200 gramas prensado, glicerinado, com registro no ministério da saúde, biodegradável, embalado unicamente, e excelente rendimento. Pacote com 5 UNDS.	11,61	1.277,10
425	40	UND	SABONETE LIQUIDO CREMOSO PARA AS MAOS, embalagem com 2 Litros, suavemente perfumado para higienização das mãos, biodegradável, registro no Ministério da saúde, com rótulo de composição, de fabricação e de validade, fragrância de erva doce. (Ricie Premium ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	20,60	824,00
426	400	PC	SACO PLÁSTICO REFORCADO DE LIXO - 30 L. medindo aproximadamente 59 cm X 62 cm e no mínimo 0,07 mm de espessura, cor preto, pacote com 30 UNDS.	6,95	2.780,00
427	300	PC	SACO PLÁSTICO REFORCADO DE LIXO 110L. medindo aproximadamente 90 cm X 1,00 cm e no mínimo 0,09 mm de espessura, cor preto, pacote com 15 UNDS.	8,05	2.415,00
428	10	KG	SODA CAUSTICA 1KG do tipo escama, embalada em recipiente rígido e com tampa à prova de abertura por crianças, a embalagem deverá conter rótulo com frases de advertências, precauções, primeiros socorros e pictogramas referentes à corrosividade. Deverá também possuir indicação tátil de Perigo, para deficientes visuais. Embalagem com 1 quilo.	21,60	216,00
429	6	UND	VASOURA DE VASCULHAR, COM CABO LONGO Vassoura Limpa Teto com Cabo de 3m.	27,17	163,02
430	20	UND	VASSOURA PÊLO, doméstica, plástico, c/ cabo rosqueavel e suporte para pendurar, medindo aproximadamente 30 centímetros, com cabo de madeira revestido. Tamanho da UND: Único.	17,74	354,80
431	15	UND	VASSOURA COM CERDAS DE PIACAÇA doméstica, plástico, c/ cabo rosqueavel, suporte para pendurar com cerdas de piaçava, com base de 30 centímetros, com cabo de madeira revestido medindo aproximadamente 30 cm. Tamanho da UND: Único.	16,22	243,30
432	10	UND	VASSOURA EM NYLON, doméstica, plástico, c/ cabo rosqueavel (tipo noviça), suporte para pendurar, com base de 30 centímetros, com cabo de madeira revestido medindo aproximadamente 30 cm. Tamanho da UND: Único.	17,81	178,10
433	150	PC	ABSORVENTE HIGIENICO, tipo normal sem abas, formato tradicional, apresentação externa comprimento 35 cm, largura 08 cm, pacote contendo 08 (oito) unidades (SYN ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,25	637,50
434	20	UND	ACETONA, frasco contendo 500ml, para remoção de esmalte, com óleo vegetal.	15,93	318,60
435	10	UN	ALGODAO ROLO 500g, produzido a partir de rigorosa seleção de fibras naturais, 100 puro algodão hidrófilo, que asseguram qualidade, higiene, maciez e alto poder de absorção (Apolo ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	15,98	159,80

436	80	UND	ANTI TRANSPIRANTE AEROSOL, inibidor da transpiração (Monange ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	14,47	1.157,60
437	120	UND	BARBEADOR DESCARTAVEL com fita lubrificante e lâmina paralelas, embalagem contendo 02 (duas) UNDS (Gillette ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	5,00	600,00
438	100	UND	CONDICIONADOR ADULTO, para cabelos normais e uso diário, características adicionais com vitamina B5, conteúdo 350 ml, de primeira qualidade (Skala ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	11,97	1.197,00
439	80	UND	CONDICIONADOR INFANTIL, para cabelos normais e uso diário, conteúdo 200 ml (Palmolive Kids ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	17,50	1.400,00
440	10	UND	CORTADOR DE UNHA grande, colorido para cortar unhas das mãos e dos pés, tamanho ideal para levar no bolso ou na bolsa, acompanha argola para colocar chaves, com corte preciso, feito em aço inox. Possui Lixa de metal, resistente. (unhex ou de qualidade Semelhante, equivalente ou superior).	8,96	89,60
441	80	UND	CREME DE PELE INFANTIL, um produto com princípios ativos especiais especialmente indicado para peles secas e ásperas, que oferece hidratação prolongada e intensiva, proporcionando uma pele mais macia e sedosa, sem deixar sensação de oleosidade. Embalagem de 200ml.	19,96	1.596,80
442	100	UND	CREME DE PENTEAR para todos os tipos de cabelo, embalagem contendo 300ml (Skala ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior a marca).	10,77	1.077,00
443	100	UND	CREME DENTAL COM FLUOR PARA USO ADULTO, tubo com 70g (Colgate ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,89	489,00
444	50	UND	CREME DENTAL COM FLUOR PARA USO INFANTIL, tubo com 100g (Colgate ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	11,19	559,50
445	80	UND	CREME HIDRATANTE PARA O CORPO, loção desodorante e corporal hidratante, contendo 200 ml (Corpo a Corpo ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	10,40	832,00
446	80	UND	DESODORANTE EM CREME ANTI-TRANSPIRANTE, com função hidratante por até 24h. Embalagem com 55g.	7,73	618,40
447	35	UND	ESCOVA DENTAL MACIA PARA USO ADULTO, com cerdas de nylon macias e cabo reto com, aproximadamente, 17cm de comprimento, formato anatômico. Embalada individualmente. (Colgate ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,46	156,10
448	25	UND	ESCOVA DENTAL MACIA PARA USO INFANTIL, com cerdas de nylon macias e cabo reto com, aproximadamente, 17cm de comprimento, formato anatômico. Embalada individualmente. (Colgate ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,83	120,75
449	10	UND	ESCOVA PARA CABELO, com ceras macias, tamanho aproximado de 29,8 x 7,9 x 3,7 cm.	20,40	204,00
450	60	UND	ESPONJA ESFOLIANTE PARA BANHO, tamanho 135 mm X 90 mm X 40 mm (Bettanin ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	15,09	905,40
451	30	PC	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO MAXI PROTEÇÃO - TAMANHO G, pacote contendo 08 (oito) UNDS (Pom-Pom, Turma da Monica ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	18,05	541,50
452	40	PC	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO MAXI PROTEÇÃO - TAMANHO M, pacote contendo 08 (oito) UNDS (Pom-Pom, Turma da Monica ou de ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	18,05	722,00
453	20	PC	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MAXI PROTEÇÃO - TAMANHO P, pacote contendo 36 (trinta e seis) unidades (Pom-Pom, Turma da Monica ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	42,15	843,00
454	80	PC	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MAXI PROTEÇÃO - TAMANHO M, pacote contendo 32 (trinta e duas) UNDS (Pom-Pom, Turma da Monica ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	36,40	2.912,00
455	40	PC	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MAXI PROTEÇÃO - TAMANHO G, pacote contendo 32 (trinta e duas) UNDS (Pom-Pom, Turma da Monica ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	36,40	1.456,00
456	10	PC	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MAXI PROTEÇÃO - TAMANHO XG, pacote contendo 24 (vinte e quatro) UNDes (Pom-Pom, Turma da Monica ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	33,15	331,50
457	10	PC	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MAXI PROTEÇÃO - TAMANHO XXG, pacote contendo 24 (vinte e quatro) UNDS (Pom-Pom, Turma da Monica ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	24,86	248,60



458	40	CX	HASTE FLEXIVEL COM PONTA DE ALGODAO, confeccionado com algodão 100% puro, possui hastes plásticas flexíveis, utilizado para limpar delicadamente a parte externa da orelha. Caixa com 100 UNDS.	4,59	183,60
459	20	UND	PENTE PARA CABELO, em plástico, tamanho aproximado 3A x 1L x 13,4C cm, cores variadas.	3,16	63,20
460	20	UND	REPELENTE DE INSETOS SPRAY 200ml, com proteção por até 4 horas, com Aloe Vera, hidratante natural, que deixa a pele suave e macia.	20,16	403,20
461	180	UND	SABONETE EM BARRA PARA USO ADULTO, utilizado para limpar suavemente a pele, contendo 80g, (Johnsons ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	3,94	709,20
462	100	UND	SABONETE EM BARRA PARA USO INFANTIL, utilizado para limpar suavemente a pele, contendo 80g, (Pom-Pom ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	4,21	421,00
463	100	UND	SHAMPOO ADULTO, para cabelos normais e uso diário, contendo 350 ml (Palmolive, Pom-Pom, Seda ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	11,55	1.155,00
464	80	UND	SHAMPOO INFANTIL, para cabelos normais e uso diário, contendo 350 ml (Palmolive, Pom-Pom, Seda ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	17,41	1.392,80
465	25	UND	TALCO ANTISSEPTICO, talco para pés, antisséptico e desodorante, canforado e com fragrância, embalagem com 100g.	16,46	411,50
466	45	UND	TOALHA DE BANHO ADULTO, felpuda, dimensões 1,15 x 0,70m, 360g/M², material 95 por cento algodão e 5 por cento poliéster, cores variadas.	47,50	2.137,50
467	20	PC	TOUCA DESCARTAVEL, touca capilar descartável, safonada, cor branca, Pacote contendo 100 unidades.	18,97	379,40
VALOR MÉDIO TOTAL					102.245,38

UTILITÁRIOS PARA O ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL LAR DE ESPERANÇA E CUIDADO EM SÃO JOÃO DA PONTE

Item	Qtd	Unid.	Especificação	Valor Unitário Médio	Valor Total Médio
468	2	UN	AÇUCAREIRO, inox, com tampa, tamanho 300 ml	59,85	119,70
469	4	UN	AÇUCAREIRO, material plástico e/ou acrílico, com tampa, tamanho mínimo de 460ml.	16,73	66,92
470	30	UN	AVENTAL DE PVC forrado 1,20 cm x 0,60cm	17,03	510,90
471	5	UN	ASSADEIRA de alumínio retangular: 41 Comprimento x 29 Largura x 6,0 Altura	64,75	323,75
472	2	UN	ASSADEIRA redonda de alumínio 15x5 cm	27,00	54,00
473	5	UN	ASSADEIRA redonda de alumínio 30cm	37,57	187,85
474	5	UN	BACIA de alumínio multiuso Nº 20 Capacidade 3 litros	31,17	155,85
475	5	UN	BACIA de alumínio multiuso Nº 40 Capacidade 7 litros	54,20	271,00
476	2	UN	BALANÇA DIGITAL de alta Precisão e durabilidade, pesa de 1g a 10kg, pesagem de qualquer tipo de utilidade como em receitas culinárias, farmacêutica, química, joias, aeropostais e etc. Especificações Técnicas: Capacidade de até 10 kg, graduação de 1 em 1 grama, equipado com um sistema de alta precisão de calibragem, sistema de tara, função para pesar em gramas ou onça (OZ), visor de cristal líquido lcd, desliga automaticamente após o uso, alimentação: duas pilhas 2A (incluídas), indica quando as pilhas precisam ser trocadas, peso da balança: 360 gramas, diâmetro do prato 14,5 cm, dimensões aproximadas da balança 16 largura cm x 3,5 cm altura x 24 cm comprimento.	79,10	158,20
477	30	PC	BALOES LISOS, tamanho nº 7 com cores variadas, pacote com 50 unidades.	7,85	235,50
478	50	PC	BALOES LISOS, tamanho nº 9 com cores variadas, pacote com 50 unidades.	17,63	881,50
479	30	PC	BALOES LISOS, tamanho nº 10 com cores variadas, pacote com 50 unidades.	19,97	599,10
480	6	UN	BANDEJA com alças, material melamina, largura 40 cm, altura 20cm, retangular.	47,08	282,48



481	5	UN	BANDEJA confeccionada em plástico resistente e durável. Medindo cada uma 48 cm de comprimento, 34 cm de largura e 2,3 cm de profundidade.	34,50	172,50
482	1	UN	BATEDEIRA PLANETARIA - Power Plus Turbo Inox - 12 Velocidades Turbo com regulagens, para melhor se adequar aos mais variados tipos de receitas; - Com 700W de potência. - Tigela	626,56	626,56
483	2	UN	BULE GARRAFA TERMICA, cor preta, com alça, revestida em inox ampola de vidro. Capacidade: 2 litros.	60,67	121,34
484	30	UN	CANECAS DE PORCELANA, cor branca, 325ml, tamanho médio	27,00	810,00
485	5	UN	CHINELO ADULTO FEMININA 33/3 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	29,22	146,10
486	10	UN	CHINELO ADULTO FEMININA 35/36 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	29,22	292,20
487	10	UN	CHINELO ADULTO FEMININA 37/38 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	29,22	292,20
488	10	UN	CHINELO ADULTO FEMININA 39/40 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	29,22	292,20
489	10	UN	CHINELO ADULTO FEMININA 41/42 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	30,63	306,30
490	5	UN	CHINELO ADULTO MASCULINO 33/34 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	30,63	153,15
491	10	UN	CHINELO ADULTO MASCULINO 35/36 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	30,63	306,30
492	10	UN	CHINELO ADULTO MASCULINO 37/38 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	42,70	427,00
493	5	UN	CHINELO ADULTO MASCULINO 39/40 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	42,70	213,50
494	5	UN	CHINELO ADULTO MASCULINO 41/42 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	42,70	213,50
495	5	UN	CHINELO ADULTO MASCULINO 43/44 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	42,70	213,50
496	3	UN	CHINELO INFANTIL FEMININA 20 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,70	83,10
497	3	UN	CHINELO INFANTIL FEMININA 21/22 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,70	83,10
498	3	UN	CHINELO INFANTIL FEMININA 23/24 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,70	83,10
499	3	UN	CHINELO INFANTIL FEMININA 25/26 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,70	83,10
500	3	UN	CHINELO INFANTIL FEMININA 27/28 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,70	83,10
501	3	UN	CHINELO INFANTIL FEMININA 29/30 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,70	83,10
502	8	UN	CHINELO INFANTIL FEMININA 31/32 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,70	221,60
503	3	UN	CHINELO INFANTIL MASCULINO 20 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	33,83	101,49
504	3	UN	CHINELO INFANTIL MASCULINO 21/22 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	33,83	101,49
505	3	UN	CHINELO INFANTIL MASCULINO 23/24 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	33,83	101,49
506	3	UN	CHINELO INFANTIL MASCULINO 25/26 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	33,83	101,49
507	3	UN	CHINELO INFANTIL MASCULINO 27/28 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,48	82,44
508	3	UN	CHINELO INFANTIL MASCULINO 29/30 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,48	82,44
509	15	UN	CHINELO INFANTIL MASCULINO 31/32 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	27,48	412,20
510	14	UN	COADOR DE PANO, alvejado para café, tamanho n 8, com cabo plástico ou de madeira.	7,37	103,18
511	130	CX	COADOR DE PAPEL 103. Dupla costura, resistente, caixa contendo 30 unidades (Jovita, Plellita ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	8,20	1.066,00

512	2	UND	COLHER DE PAU de madeira tamanho grande 60 cm.	31,48	62,96
513	10	UND	COLHERES DE SERVIÇO (SOPA) em aço inox (por bancada) / cabo 40 cm / colher 11cm	9,37	93,70
514	150	PC	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, tamanho 16,5cm, pacote com 50 unidades.	5,91	886,50
515	2	UN	CONCHA, EM AÇO INOXIDÁVEL, comprimento total 30cm / diâmetro 8cm.	19,99	39,98
516	50	UN	COPO DE VIDRO, copos transparentes com vidro liso, tamanho 300 ml. (Bellagio ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	8,67	433,50
517	200	PC	COPO DESCARTAVEL EM PLASTICO TRANSPARENTE, com capacidade de 50ml, pacote 100 x 50 ml. (Copolast ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	3,89	778,00
518	200	PC	COPO DESCARTAVEL EM PLASTICO TRANSPARENTE, com capacidade de 200ml, massa mínima de 2,20 gramas, resistência mínima de 0,85N, sem tampa, pacote 100 x 200 ml. (Copolast ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	7,45	1.490,00
519	10	UND	COPO PLÁSTICO INFANTIL com bico, alça e tampa 250ml	15,99	159,90
520	30	UND	COPOS DE PLÁSTICO P/ SUCO, com alça com capacidade de 275 ml	5,66	169,80
521	1	UND	ESCORREDOR DE ARROZ, formato redondo Largura: 27,4; Altura: 9,3; Profundidade: 24,5.	47,16	47,16
522	2	UN	ESCORREDOR DE PRATOS, c/ porta copos, médio (10 pratos), aço inox.	98,74	197,48
523	2	UN	ESCUMADEIRAS EM AÇO INOX	29,47	58,94
524	14	UN	EBULIDOR ELÉTRICO Características técnicas: Aquecedor de líquidos, aparelho portátil, proteção total contra choque, Durável. Potência de 1000W, com tamanho aproximado de 24cm e tamanho do cabo aproximado de 120cm. Volume da Unidade: 61 litros.	44,81	627,34
525	10	UN	FILME DE PVC TRANSPARENTE, rolo medindo 100m x28cm (cxl)	15,40	154,00
526	30	UN	GARRAFA SQUEEZE, 500 ml, confeccionada em plástico.	16,79	503,70
527	7	UN	GARRAFA TÉRMICA, com capacidade acima de 1,8 litros, tampa de apertar (pressão), com sistema anti-pingos, na cor PRETA (Invicta, Termolar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	106,45	745,15
528	7	UN	GARRAFA TÉRMICA 01 LITRO INOX Características técnicas: Garrafa térmica de pressão, com alça, revestida em inox/inox ampola de vidro. Capacidade: 1 litro	87,38	611,66
529	2	UN	GARRAFÃO TÉRMICO 3 LITROS, com alça, azul/vermelho, (Invicta, Termolar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	62,80	125,60
530	20	UN	GUARDA-CHUVA SOMBRINHA UNISSEX, dobrável, manual, em tecido.	44,93	898,60
531	100	PC	GUARDANAPO DE PAPEL branco, dimensões 21 x 22 cm, pacote contendo 50 guardanapos (Santepel ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	3,53	353,00
532	10	UN	ISQUEIRO com corpo revestido em plástico, com o selo holográfico do INMETRO (Marca BIC ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	6,68	66,80
533	1	UN	SELADORA EMBALAGEM, NOME MAQUINA VEDAR EMBALAGEM / SELADORA EMABALADORA/SELADORA A VÁCUO Bomba de vácuo com capacidade de selar alimentos que possuam líquidos, como massas ao molho, bivolt (da marca Cetro ou similar com qualidade equivalente ou superior)	1.533,33	1.533,33
534	2	UN	JARRA DE ÁGUA DE PLÁSTICO, dimensão: 16,5cm x 13cm x 21,5cm (C-L-A) Capacidade: 2L	14,35	28,70
535	4	UN	JARRA DE VIDRO 2,3L Com tampa 23cm alt. x 19cm larg. (diâm da boca: 10cm / diâmetro do corpo: 15cm)	90,50	362,00
536	2	UN	JARRAS PARA SUCO - Jarra plástica C/tampa Redonda 3,7l, dimensão: 160x260 mm.	20,22	40,44
537	30	UN	LAMPADA DE LED BULBO 12W, Lâmpada econômica 5W, base e27, tensão bi volt, potência 12W, temperatura fria, cor branca, vida útil de + 25000 horas, 950 lumens, 60 x 120mm, baixo consumo de energia.	10,65	319,50
538	2	UN	LEITEIRA, de alumínio, alvejada para o café, com alça, capacidade: 2 litros	70,64	141,28



539	1	UN	Lixeira seletiva para coleta seletiva; Lixeira seletiva para coleta seletiva; Conjunto com 4 lixeiras e suporte, com volume de 50 litros; Tampa basculante e alça.	533,33	533,33
540	2	UN	PANELA DE PRESSÃO de alumínio polido, cabo de plástico e com capacidade 4,5 litros.	93,03	186,06
541	1	UN	PANELA DE PRESSÃO de alumínio polido, cabo de plástico e com capacidade para 10 litros.	202,50	202,50
542	10	UN	PAPEL ALUMINIO, folha de Papel Alumínio p/Assar Congelar, Alimentos Forno Freezer Bobina 30cm X 100m C/Cortador.	233,33	2.333,30
543	40	UN	PILHA ALCALINA TAMANHO AA, embalagem com 4 unidades, tensão nominal 1,5V, tamanho de acordo com a denominação da ABNT JEC LRO3, deverão ter critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes, Lei 12305 2010,	8,48	339,20
544	20	UN	PILHA ALCALINA TAMANHO AAA. Embalagem com 4 unidades, tensão nominal 1,5V, tamanho de acordo com a denominação da ABNT JECLRO3, deverão ter critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes, Lei 12305 2010, IN IBAMA n 06 2013 e Resolução CONAMA 401 2008.	9,12	182,40
545	10	UN	PRATO DE ALUMÍNIO - Diâmetro: 22,5 cm, diâmetro do fundo: 2,5 cm, altura: 6 cm	10,73	107,30
546	30	UN	PRATO DE VIDRO Transparente, qualidade do prato fundo Marinex	8,13	243,90
547	100	PC	PRATO DESCARTAVEL RASO, branco, com 21cm de diâmetro, pacote com 100 unidades (Totalplast ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	120,67	12.067,00
548	150	PC	PRATO DESCARTAVEL FUNDO, branco, com 21cm de diâmetro, pacote com 100 unidades (Totalplast ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	103,93	15.589,50
549	40	PC	PRENDEDOR DE ROUPA DE MADEIRA, pacote contendo 12 unidades (Theoto ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	10,87	434,80
550	2	UN	SUPORTE FILTRO DE CAFÉ, características técnicas: polipropileno, cores variadas, com alça, tamanho: 103	17,33	34,66
551	2	UN	SUPORTE PARA ROLO DE PAPEL TOALHA, inox, dimensão 14 x 14 x 28 cm; 175g	78,01	156,02
552	1	UN	TAPETE, carpacho, para cozinha, dimensão: 50x90cm	63,73	63,73
553	5	UN	TORNEIRA DE PLASTICO PARA FILTRO DE BARRO em poliestireno (PS), com sistema de alavanca superior (Tigre, Lazarios ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,47	32,35
554	5	UN	TRAVESSA DE VIDRO, tipo marinex, tamanho grande, 5 litros, c/tampa, transparente	94,87	474,35
555	4	UN	VASILHA DE 500ML de tampa anti vazamento, material: plástico	13,00	52,00
556	4	UN	VASILHA DE PLÁSTICO CM TAMPA, 10 litros, 29 cm, largura 40.5 cm profundidade 16 cm	53,00	212,00
557	25	UN	VELA EM PARAFINA branca de 10g, caixa com 08 unidades.	8,08	202,00
558	18	UN	VELA PARA FILTRO BARRO, retira odores e gostos, altura 10 cm X 5,5 diâmetro X por parafuso de 4 cm, parede micro fibrosa de 0,5 a 1mm.	10,79	194,22
559	15	UN	XICARA COM PIRES PARA CAFÉ branca, em porcelana, com capacidade mínima de 60ml, diâmetro mínimo da xícara de 51mm, diâmetro mínimo do pires 122mm, altura mínima de 56mm.	19,73	295,95
560	4	UN	CUSCUZEIRA, alumínio, com 24 cm x 16 cm com capacidade de 4 litros.	79,30	317,20
561	3	UN	CALDEIRÃO, alumínio polido, com capacidade de 3 litros.	87,50	262,50
562	4	UN	PENEIRA, alumínio de 21 cm, com suporte para acomodação de painéis e travessas.	29,85	119,40
563	1000	UN	SACO PLÁSTICO, para embalagem, de polietileno (PE), medindo 20 cm x 30 cm, espessura 0,15 micras, transparente,	13,80	13.800,00
564	1000	UN	SACO PLÁSTICO, para embalagem, de polietileno (PE), medindo 80 cm x 120 cm, 0,18 micras, transparente,	1,62	1.620,00
565	1000	UN	SACO PLÁSTICO, para embalagem, de polietileno (PE), medindo 50 cm x 90 cm, 0,18 micras, transparente, sem lacre	1,25	1.250,00
566	06	UN	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL POLIPROPILENO ALTA DENSIDADE, APLICAÇÃO ORGANIZADOR DE ALIMENTOS, COR PRETA,	102,02	612,12

			CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAVA LATERAL, TIPO BIN, capacidade de armazenamento 20 litros.		
VALOR MÉDIO TOTAL					74.152,33

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA O CODANORTE, ATERROS SANITÁRIOS E USINAS DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM					
Item	Qtd	Unid.	Especificações	Valor Unitário Médio	Valor Total Médio
567	140	PC	AÇUCAR CRISTAL PCT 5KG, tipo peneirado, origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, de primeira qualidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS. (Caeté, Minasçucar, Delta ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	21,26	2.976,40
568	150	UN	ADOÇANTE, dietético, líquido a base de sacarina e ciclamato, em embalagem com 100 ml, contendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, de acordo com as Normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS. (Stevia, Açucril ou qualidade semelhante, equivalente ou superior).	8,26	1.239,00
569	40	PC	BALA SORTIDA macia, diversos sabores, pacote contendo 600 g (Brotinho, Dori, Santa Rita ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	7,79	311,60
570	100	CX	BISCOITO ÁGUA E SAL, Ingredientes básicos farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal, caixa contendo 1,5 KG validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega (Aymoré ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	20,79	2.079,00
571	100	CX	BISCOITO MARIA OU MAIZENA, embalagem contendo 1,5 KG, com validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega (Aymoré, Krokero ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	22,29	2.229,00
572	2800	PC	CAFÉ de primeira linha, em pó homogêneo, torrado moído, tipo EXTRAFORTE, com padrão de qualidade global obrigatoriamente TRADICIONAL. Espécie: constituição de café com predominância arábica, blendado com cafés robusta/conillon. Embalagem: tipo Alto Vácuo ou Vácuo Puro, em pacotes de 500 gramas, contendo data de fabricação, validade e lote estampados no rótulo da embalagem. Bebida: dura para melhor; Torração: média; Moagem: fina/média Ponto de torra: média Qualidade Global – nota de qualidade mínima 5,0 pontos. Microscopia: tolerância de, no máximo: - tolerância de, no máximo 1% de impurezas (g/100g) – cascas e paus; -ausência de substâncias estranhas; Validade mínima de 03 (três) meses a partir da data de entrega (Pilhão, Três Corações ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	13,73	38.444,00
573	100	CX	CHÁ, caixa contendo 10 (dez) sachês de 15g cada, sabores variados: Camomila, Capim-cidreira, Erva-doce e Hortelã.	4,96	496,00
574	120	UN	MANTEIGA PURA, de primeira qualidade com sal embalado em pote de 500g, com registro no Ministério da Agricultura SIF. Ingredientes creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio e fermento lácteo.	24,13	2.895,60
575	50	UN	REFRIGERANTE COLA, embalagem pet contendo 02 litros e os seguintes ingredientes: água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante INS 338 e aroma natural, não contém glúten, contendo 01(uma) garrafa pet de 02 litros de primeira qualidade.	10,13	506,50
576	50	UN	REFRIGERANTE DE GUARANA em garrafa plástica pet contendo 02 litros (Antártica, Kwat ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	7,60	380,00
577	100	UN	SUCO DE CAIXA com sabores variados (uva, Pessego e goiaba), já adoçado, pronto para consumo, em embalagem de 1L (DisFRut, Tial, Da FRuta ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,99	699,00
578	25	FR	VINAGRE BRANCO proveniente da oxidação do álcool do vinho no processo de acetificação contendo de 4 por cento a 6 por cento de ácido acético e apresentando coloração característica do vinho branco. Embalagem contendo 750ml (Belmont, Palhinha ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	3,89	97,25
VALOR MÉDIO TOTAL					52.353,35

MATERIAS DE LIMPEZA PARA O CODANORTE, ATERROS SANITÁRIOS E USINAS DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM

Item	Qtd.	Unid.	Especificações	Valor Unitário Médio	Valor Total Médio
579	16	Un	AEROSSOL INSETICIDA 380ml, com Citronela, proteção de até 12 horas, eficaz contra moscas, pernilongos, mosquitos, muriçocas, baratas, aranhas e pulgas.	15,72	251,52
580	700	Un	ÁGUA SANITARIA 01 LITRO. Composição: Hipoclorito de Sódio, estabilizante e veículo. Princípio ativo: Hipoclorito de Sódio (2,0% e 2,5% p/p) de cloro ativo. Ação alvejante, germicida, desinfetante e bactericida. Volume do Frasco: 01 Lt.	3,50	2.450,00
581	700	Un	ALCOOL EM GEL ANTI-SEPTICO 70%, produto balanceado que, além de higienizar, não resseca as mãos, tem em sua formulação extrato natural de aloe vera. secagem rápida. testado dermatologicamente. Indicado para assepsia das mãos, é um excelente bactericida, especialmente recomendado para ambientes como cozinhas industriais, hospitais, comércio, escolas, indústrias alimentícias, clínicas, pet shops e consultórios. diluição: pronto uso. produto de referência/similar ou de melhor qualidade. com embalagem de 420 gr, (Marca referência: Asseptgel ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses.	11,01	7.707,00
582	16	Un	BACIA PLÁSTICA 60 Litros para limpeza. Resistente. Medidas aproximadas de 62,39x39x32 (largxcompxalt). Peso aproximadamente de 2,32Kg com tampa. Capacidade: 60 litros.	62,25	996,00
583	16	Un	BALDE PLASTICO 20 Litros, resistente, com altura aproximada de 372 mm, diâmetro superior de 300mm e com diâmetro inferior com 265mm. Totalizando uma capacidade real de 20.900ml. Volume da UND: 20 Lts	19,93	318,88
584	16	Un	BALDE PLÁSTICO 100 Litros, cor preto, resistente, com altura aproximada de 69cm de altura e 51cm de diâmetro e com tampa. Volume da UND: 100 Lts.	98,97	1.583,52
585	700	Un	DESINFETANTE LIQUIDO 2 litros, para desinfecção de vasos sanitários, ralos e latas de lixo. Para limpeza e desinfecção de pisos, pias, azulejos e superfícies laváveis. Não danifica o brilho natural e deixa perfume agradável. Bactericida e fungicida. Ação bactericida frente às cepas: Salmonella choleraesuis, Staphylococcus aureus. Com tensoativo não iônico e cloreto de dimetilalquil benzilamoneo a 50% -1 ativo. frangancias variadas, como: lavanda, floral, pinho, Conteúdo: 2 litros. (Flex Plus, Polar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	6,42	4.494,00
586	220	Un	DESODORIZADOR DE AMBIENTE, cheirinho de talco, conteúdo 360 ml (Bom ar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	14,10	3.102,00
587	70	Cx	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO (LAVA LOUÇAS) para lavagem manual de louça: porcelanas, cristais e painéis. Testado dermatologicamente, anti-alérgico com eficiência na limpeza, alto poder de rendimento, economia e fórmula biodegradável que diminui o impacto ao meio ambiente. Conteúdo: 24und 500ml. (YPÊ ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	59,88	4.191,60
588	28	Un	ESCOVA PARA BANHEIRO, sanitária com cerdas crespas e circulares embutidas que permite uma melhor limpeza da borda do vaso sanitário, produto higiênico, prático e funcional e vem com suporte próprio para a escova, resistente e durável. Com aproximadamente em dimensões de 34,5 x 12 cm a 37,5 x 12,5. Volume da UND: Único	9,84	275,52
589	420	Pc	ESPONJA DUPLA FACE multi-uso, medida igual ou superior a 100x71x20mm, bicolor: lado verde de fibra abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo de esponja macia para limpeza mais delicada. Pacote com 4 UNDS. Superior, equivalente ou similar a marca 3M Scotch Brite. APRESENTAR AMOSTRA	4,79	2.011,80
590	140	Pc	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, para limpeza e polimento de utensílios domésticos como: painéis, talheres, fogões, além de banheiros e outros. Composição em lã de aço carbono, de textura macia, isenta de sinais de oxidação. Volume do Pacote, com 08 esponjas de aço, de 60 gr cada (Assolan, Bombril ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses	2,82	394,80
591	350	Un	FLANELA PARA LIMPEZA, nas cores Amarela e/ou Branca 38x58cm, 100% Algodão, não solta pelos e é perfeita para ser utilizada em diversas aplicações garantindo muito brilho e qualidade na limpeza. Lustra e seca diversa superfícies, lisa, medindo acima de 30 cm X 50 cm (Scotch-Brite ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	3,32	1.162,00



592	6	Un	KIT VARAL. Cabo Aço Encapado De 4mm 12 mt C/4 Gancho E 4 Clips	25,00	150,00
593	90	Un	LIMPADOR MULTIUSO liquido para remoção de fuligem, gorduras e poeira, pode ser aplicado em superfícies de alumínio, inox e metais	4,51	405,90
594	23	Un	LIXEIRA COM PEDAL de 10 Litros, com recipiente plástico; Balde interno removível que facilite a limpeza e retirada do lixo. Pedal de fácil acionamento com superfície desenhada para evitar escorregamento. Fabricado em aço inox. Volume da Unidade: 10 Lts ou mais.	62,30	1.432,90
595	80	Un	LUSTRA MOVEL MÓVEIS CLAROS, emulsão, na forma aquosa e cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas claras, frasco com 500ml, com bico econômico. Composição: cera de carnaúba, perfume, monoestearato de glicerina, álcool ceto estearílico, cetil trimetil amônio, parabenos. ingrediente ativo: silicone 0,36%. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, composição química, número do lote, data de validade e número de identificação no ministério da saúde. (Marca referência: poliflor, destac, ype ou superior ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses	11,16	892,80
596	80	Un	LUSTRA MOVEL MÓVEIS ESCUROS, emulsão, na forma aquosa e cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas escuras, frasco com 500ml, com bico econômico. composição: cera de carnaúba, perfume, monoestearato de glicerina, álcool ceto estearílico, cetil trimetil amônio, parabenos. ingrediente ativo: silicone 0,36%. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, composição química, número do lote, data de validade e número de identificação no ministério da saúde. (Marca referência: poliflor, destac, ype ou superior ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses	13,65	1.092,00
597	70	Par	LUVA LÁTEX NITRILICA VERDE TAMANHO M, Fabricada em borracha nitrilica natural; antiderrapante na palma e na face palmar dos dedos. Parte interna forrada com algodão. Formato anatômico. Tamanho: M. Valor da Unidade: Par.	7,13	499,10
598	60	PAR	LUVA LÁTEX NITRILICA VERDE TAMANHA G, Fabricada em borracha nitrilica natural; antiderrapante na palma e na face palmar dos dedos. Parte interna forrada com algodão. Formato anatômico. Tamanho: G. Valor da Unidade: Par.	7,13	427,80
599	60	PAR	LUVA LÁTEX NITRILICA VERDE TAMANHA P, Fabricada em borracha nitrilica natural; antiderrapante na palma e na face palmar dos dedos. Parte interna forrada com algodão. Formato anatômico. Tamanho: P. Valor da Unidade: Par.	7,13	427,80
600	7	Un	MANGUEIRA 30 METROS. Com engate rápido e esguicho, com aproximadamente 1/2" de uso doméstico, na cor verde, comprimento de 30 metros e parede interna de 2,0mm a 3,0mm com borracha siliconada. Volume da UND: Único.	130,86	916,02
601	14	Un	PÁ PARA COLETA DE LIXO, COM CABO LONGO, de metal com aproximadamente 15x18 cm tendo como medida do cabo de 61 cm (madeira e/ou metal). Volume da UND: Único.	10,22	143,08
602	280	Un	PANO DE PRATO com bainha liso, 100% algodão, medindo aproximadamente 50 cm X 70 cm	4,95	1.386,00
603	280	Un	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO SACO BRANCO DUPLO, 100% algodão, alvejado, pré-amaciado, embalagem: pacote contendo 01 unidade, na medida 65 cm x 44 cm, uso doméstico.	5,57	1.559,60
604	700	Fd	PAPEL HIGIÊNICO (Fardo com 16 pacotes c/ 4 UNDS de 60m x 10cm) Papel de folha simples, na cor branca, fabricada a partir de 100% fibras naturais virgens, em rolos. O produto deverá estar de acordo com as normas da ABNT NBR 15464-1/2007 NBR 15134/2007 NBR NM-ISO2470/2001 e NBR 15004/2003. Deverá dissolver-se em água, macio, absorvente e homogêneo. Não poderá esfarelar durante o uso e não poderá apresentar odor desagradável (não característico) e corte imperfeito, não poderá apresentar enrugamento com dobras. deverá apresentar resistência adequada à tração. Deverá ainda, ser enrolado de maneira uniforme, adequadamente, apertado em um tubo de papelão resistente de modo a suportar sem deformação as condições de estocagem, transporte e trabalho, apresentando corte lateral sem rebarbas. APRESENTAR AMOSTRA.	137,97	96.579,00
605	1300	Pct	PAPEL TOALHA interfolhado, na cor branca. 100% fibras naturais, celulose virgem, com tamanho entre 20x21 e 22,5x21, celulose virgem, pacote com quantidade no mínimo 1.000 folhas, com duas dobras, não perecível, com prazo de validade indeterminado com alto poder de absorção, gramatura	16,02	20.826,00



			mínima de 36G/M2 e peso aproximado de 1,175 kg o pacote. Volume do pacote: Único.		
606	35	Pct	PORTA PAPEL TOALHA, tampa frontal basculante construído em plástico ABS reforçado na cor branca e base na cor cinza. Para uso de papel toalha entrefolhas 2 ou 3 dobras. Capacidade para até 600 folhas, travas laterais acionadas por pressão, Visor frontal para inspeção do nível de papel remanescente. Fixação antifurto através de buchas expansíveis. Volume da UND: Único.	61,28	2.144,80
607	23	Un	RODO DE 40 CM, de borracha puxa e seca, com cabo de metal ou alumínio revestido e borracha com tamanho da borracha de 40 cm. Volume: Único.	14,97	344,31
608	23	Un	RODO DE 60 CM, de borracha puxa e seca, com cabo de metal ou alumínio revestido e borracha com tamanho da borracha de 60 cm. Volume da UND: Único.	20,35	468,05
609	370	Un	SABÃO EM PÓ, pacote 500 g. com 10 princípios ativos sendo 6 obrigatórios (tensoativos antionicos, branqueador optico, enzimas, corante, essência e carga) 4 variáveis (sinergista, tamponantes, coadjuvantes, alquil benzonosulfato de sódio) com amaciante.	6,91	2.556,70
610	35	Pct	SABÃO TABLETE EM BARRA 200 gramas prensado, glicerinado, com registro no ministério da saúde, biodegradável, embalado unicamente, e excelente rendimento. Pacote com 5 UNDS.	11,61	406,35
611	140	Un	SABONETE LIQUIDO CREMOSO PARA AS MAOS, embalagem com 2 Litros, suavemente perfumado para higienização das mãos, biodegradável, registro no Ministério da saúde, com rótulo de composição, de fabricação e de validade, fragrância de erva doce. (Ricie Premium ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	20,60	2.884,00
612	700	Pct	SACO PLÁSTICO REFORCADO DE LIXO - 30 L. medindo aproximadamente 59 cm X 62 cm e no mínimo 0,07 mm de espessura, cor preto, pacote com 30 UNDS.	6,95	4.865,00
613	1900	Pct	SACO PLÁSTICO REFORCADO DE LIXO 110L. medindo aproximadamente 90 cm X 1,00 cm e no mínimo 0,09 mm de espessura, cor preto, pacote com 15 UNDS.	8,05	15.295,00
614	30	KG	SODA CAUSTICA 1KG do tipo escama, embalada em recipiente rígido e com tampa à prova de abertura por crianças, a embalagem deverá conter rótulo com frases de advertências, precauções, primeiros socorros e pictogramas referentes à corrosividade. Deverá também possuir indicação tátil de Perigo, para deficientes visuais. Embalagem com 1 quilo.	21,60	648,00
615	7	Un	VASSOURA DE VASCULHAR, COM CABO LONGO Vassoura Limpa Teto com Cabo de 3m.	27,17	190,19
616	23	Un	VASSOURA PÊLO, doméstica, plástico, c/ cabo rosqueavel e suporte para pendurar, medindo aproximadamente 30 centímetros, com cabo de madeira revestido. Tamanho da UND: Único.	17,74	408,02
617	23	Un	VASSOURA COM CERDAS DE PIACAÇA doméstica, plástico, c/ cabo rosqueavel, suporte para pendurar com cerdas de piaçava, com base de 30 centímetros, com cabo de madeira revestido medindo aproximadamente 30 cm. Tamanho da UND: Único.	16,22	373,06
618	1200	UND	REPELENTE DE INSETOS SPRAY 200ml, com proteção por até 4 horas, com Aloe Vera, hidratante natural, que deixa a pele suave e macia.	20,16	24.192,00
VALOR MÉDIO TOTAL					210.452,12

UTILITÁRIOS (COPA, COZINHA E OUTROS) PARA O CODANORTE, ATERROS SANITÁRIOS E USINAS DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM					
Item	Qtd.	Unid	Especificações	Valor Unitário Médio	Valor Total Médio
619	2	UN	AÇUCAREIRO, inox, com tampa, tamanho 300 ml	59,85	119,70
620	16	UN	AÇUCAREIRO, material plástico e/ou acrílico, com tampa, tamanho mínimo de 460ml.	16,73	267,68
621	50	PC	BALÕES LISOS, tamanho nº 9 com cores variadas, pacote com 50 unidades.	17,63	881,50
622	14	UN	BANDEJA com alças, material melamina, largura 40 cm, altura 20cm, retangular.	47,08	659,12
623	8	UN	BULÊ GARRAFA TERMICA, cor preta, com alça, revestida em inox ampola de vidro. Capacidade: 2 litros.	60,67	485,36



624	32	UN	COADOR DE PANO, alvejado para café, tamanho n 8, com cabo plástico ou de madeira.	7,37	235,84
625	180	UND	COLHERES DE SERVIÇO (SOPA) em aço inox (por bancada) / cabo 40 cm / colher 11cm	9,37	1.686,60
626	50	PC	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, tamanho 16,5cm, pacote com 50 unidades.	5,91	295,50
627	200	UN	COPO DE VIDRO, copos transparentes com vidro liso, tamanho 300 ml. (Bellagio ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	8,67	1.734,00
628	160	PC	COPO DESCARTAVEL EM PLASTICO TRANSPARENTE, com capacidade de 50ml, pacote 100 x 50 ml. (Copoplast ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	3,89	622,40
629	220	PC	COPO DESCARTAVEL EM PLASTICO TRANSPARENTE, com capacidade de 200ml, massa mínima de 2,20 gramas, resistência mínima de 0,85N, sem tampa, pacote 100 x 200 ml. (Copoplast ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	7,45	1.639,00
630	6	UN	ESCORREDOR DE PRATOS, c/ porta copos, médio (10 pratos), aço inox.	98,74	592,44
631	22	UN	EBULIDOR ELÉTRICO Características técnicas: Aquecedor de líquidos, aparelho portátil, proteção total contra choque, Durável. Potência de 1000W, com tamanho aproximado de 24cm e tamanho do cabo aproximado de 120cm. Volume da Unidade: 61 litros.	44,81	985,82
632	14	UN	GARRAFA TÉRMICA, com capacidade acima de 1,8 litros, tampa de apertar (pressão), com sistema anti-pingos, na cor PRETA (Invicta, Termolar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	106,45	1.490,30
633	14	UN	GARRAFA TÉRMICA 01 LITRO INOX Características técnicas: Garrafa térmica de pressão, com alça, revestida em inox/inox ampola de vidro. Capacidade: 1 litro	87,38	1.223,32
634	8	UN	GARRAFÃO TÉRMICO 3 LITROS, com alça, azul/vermelho, (Invicta, Termolar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	62,80	502,40
635	110	PC	GUARDANAPO DE PAPEL branco, dimensões 21 x 22 cm, pacote contendo 50 guardanapos (Santepel ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	3,53	388,30
636	18	UN	ISQUEIRO com corpo revestido em plástico, com o selo holográfico do INMETRO (Marca BIC ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	6,68	120,24
637	12	UN	JARRA DE ÁGUA DE PLÁSTICO, dimensão: 16,5cm x 13cm x 21,5cm (C-L-A) Capacidade: 2L	14,35	172,20
638	12	UN	JARRA DE VIDRO 2,3L Com tampa 23cm alt. x 19cm larg. (diâm da boca: 10cm / diâmetro do corpo: 15cm)	90,50	1.086,00
639	12	UN	JARRAS PARA SUCO - Jarra plástica C/tampa Redonda 3,7l, dimensão: 160x260 mm.	20,22	242,64
640	120	UN	LAMPADA DE LED BULBO 12W, Lâmpada econômica 5W, base e27, tensão bi volt, potência 12W, temperatura fria, cor branca, vida útil de + 25000 horas, 950 lumens, 60 x 120mm, baixo consumo de energia.	10,65	1.278,00
641	14	UN	LEITEIRA, de alumínio, alvejada para o café, com alça, capacidade: 2 litros	70,64	988,96
642	260	UN	PILHA ALCALINA TAMANHO AA, embalagem com 4 unidades, tensão nominal 1,5V, tamanho de acordo com a denominação da ABNT JEC LRO3, deverão ter critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes, Lei 12305 2010,	8,48	2.204,80
643	260	UN	PILHA ALCALINA TAMANHO AAA. Embalagem com 4 unidades, tensão nominal 1,5V, tamanho de acordo com a denominação da ABNT JECLRO3, deverão ter critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes, Lei 12305 2010, IN IBAMA n 06 2013 e Resolução CONAMA 401 2008.	9,12	2.371,20
644	180	UN	PRATO DE VIDRO - Transparente, qualidade do prato fundo - Marinex	8,13	1.463,40
645	50	PC	PRATO DESCARTAVEL FUNDO, branco, com 21cm de diâmetro, pacote com 100 unidades (Totalplast ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	103,93	5.196,50
646	60	PC	PRENDEDOR DE ROUPA DE MADEIRA, pacote contendo 12 unidades (Theoto ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	10,87	652,20
647	2	UN	SUPORTE PARA ROLO DE PAPEL TOALHA, inox, dimensão 14 x 14 x 28 cm; 175g	78,01	156,02
648	1	UN	TAPETE, carpacho, para cozinha, dimensão: 50x90cm	63,73	63,73

649	120	UN	VELA EM PARAFINA branca de 10g, caixa com 08 unidades.	8,08	969,60
650	110	UN	XICARA COM PIRES PARA CAFÉ branca, em porcelana, com capacidade mínima de 60ml, diâmetro mínimo da xícara de 51mm, diâmetro mínimo do pires 122mm, altura mínima de 56mm.	19,73	2.170,30
651	18	UN	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL POLIPROPILENO ALTA DENSIDADE, APLICAÇÃO ORGANIZADOR DE ALIMENTOS, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAVA LATERAL, TIPO BIN, capacidade de armazenamento 20 litros.	102,02	1.836,36
VALOR MÉDIO TOTAL					34.781,43

1 – OBSERVAÇÕES:

1.1 – A Contratada deverá contemplar todos os custos relativos a despesas de entrega do objeto;

1.2 – A entrega dos itens será parcelada, devendo ser feita em até 10 (dez) dias após o recebimento da ordem de fornecimento, sem nenhum custo adicional para o Contratante, podendo tal prazo ser prorrogado, mediante solicitação devidamente justificada pela Contratada, sendo dividido por região de entrega, a saber:

1.2.1 – A empresa que possuir interesse em participar do certame para os itens 01 a 283, a entrega será exclusivamente em Pedras de Maria da Cruz/MG;

1.2.2 – A empresa que possuir interesse em participar do certame para os itens 284 a 566, a entrega será exclusivamente em São João a Ponte/MG;

1.2.3 – A empresa que possuir interesse em participar do certame para os itens 567 a 651, a entrega será exclusivamente em Montes Claros/MG;

1.3 – As entregas serão realizadas em horário comercial, de segunda a sexta-feira, de 08h00min as 12h00min e de 13h30min as 17h30min, nos seguintes endereços:

1.3.1 – **PARA OS ITENS 01 A 283** a entrega será na Sede do Acolhimento Institucional Lar São Francisco em Pedras de Maria da Cruz: Rua Henrique Oliva, nº 118, Centro, Pedras de Maria da Cruz/MG;

1.3.2 – **PARA OS ITENS 284 A 566** a entrega será Sede do Acolhimento Institucional Lar de Esperança e Cuidado em São João da Ponte: Av. Julião de Abreu, nº 35, bairro das Pedras - CEP: 39430-000 - São João da Ponte (Próximo ao Asilo);

1.3.3 – **PARA OS ITENS 567 a 651** a entrega será Sede Administrativa do CODANORTE: Rua Tupis, nº 437, 1º andar, bairro Melo, Montes Claros- MG, CEP 39.401-068;

1.4 – Os itens serão adquiridos pelo CODANORTE, e entregues nos endereços constantes no item 1.3;

1.5 – Em todos os itens onde constem marcas serão aceitos produtos similares, equivalentes ou superiores a aquele indicado na descrição.

4 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

Considerando as especificidades do presente objeto a demanda será parcelada, haja visto, se comprovarem ser técnica e economicamente viável, com vistas a propiciar o melhor aproveitamento do mercado e a ampliação da competitividade

5 – DESCRIÇÃO DOS POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS

Não se fez observar a existência de possíveis impactos ambientais, razão pela qual este item não será considerado no planejamento

6 – POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

O Consórcio necessita atender às demandas dos Acolhimentos Institucionais, no que se refere à necessidade de preparação de lanches e refeições servidas nos Acolhimentos bem como na Sede do Consórcio, em reuniões, assembleias, entre outros.

A responsável pela elaboração do ETP, declara ainda que a contratação obedece às disposições Lei Federal n.º 14.133/2021, Lei Complementar 123/2006, e suas alterações, Resolução 012/2023, Lei 12.527/2011 e Lei 13.709/2019

Montes Claros/MG., 19 de fevereiro de 2024.

João Manoel Ribeiro
Coordenação de Planejamento do CODANORTE.